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Öz: Bu çalışmada Bosnevî’nin zikredilen eseri tahlil, tahkik ve tercüme edilmiştir. İsminden de
anlaşılacağı üzere risalede Fütûhât’ın ilk cümlesi şerh edilir. Bu cümle şöyledir: “Hamd, eşyayı
yokluktan ve [yokluğun] yokluğundan var eden Allah’a aittir.” Müellif bu cümleyi dört değişik
yönden açıklar. Bununla beraber yaratma ve tekvinle alakalı farklı kavram ve konulara da değinir.
Adem (yokluk) konusu için ayrı bir fasıl açar. Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde
müellif ve eseri tanıtılmış, eserin muhteva analizi yapılmıştır. İkinci bölümde eserin tahkikli neşri,
üçüncü bölümde ise tercümesi verilmiştir.
Anahtar Kelimeler:�İbnü’l-Arabî, Bosnevî, Var Etme, Yaratma, Tekvin, Varlık, Yokluk.

The Treatise of ʻAbd Allah al-Bosnawī titled Kitābu anfas al-vāridāt fi sharhi awwali khutbah
al-Futūhāt: Analysis, Critical Edition and Translation
Abstract:�This study includes the analysis, critical edition and translation of a treatise of Bosnawī.
As can be understood om its name, the rst sentence of al-Futūhāt 0 L K F PPH WH

in the treatise: “Praise be to Allāh, who created things om non-existence and non-existence of
non-existence.” The author comments this sentence in four di erent ways. At the same time, he
D WD N DE W D F FHSW D W S F H DWH W F HDW D H H H SH D HSD DWH

section on the subject of non-existence in his treatise. The study consists of three parts. In the
rst part, the author and his work are introduced, content analysis of the work has been done. In

the second part, a critical edition of the work, and in the third part, its translation is given.
Keywords:�Ibn al-Arabī, Bosnawī, Creation, Genesis, Existence, Absence.
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Giriş
Âlemin yaratılması meselesi, İslam düşüncesinin üç yönünü temsil eden felsefe,
kelâm ve tasavvuf disiplinlerinin ortak meselelerinden biridir. Özellikle 12 ve
yüzyıllarda bu üç disiplinin mevzu ve meseleleri benzerlik arz etmeye başlamıştır.
Bu durumla birlikte meta ziğin en temel meselelerinden biri olan âlemin yaratıl
ması meselesi özellikle İbnü’l-Arabî ile tasavvufun temel meseleleri arasında yer
edinmiştir. Nitekim İbnü’l-Arabî bütün kirlerinin en fazla tekâmül etmiş şeklini
sunduğu eseri el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’ye yaratma nazariyesini ifade eden kilit bir
cümleyle başlar: “Hamd eşyayı yokluktan ve [yokluğun] yokluğundan var eden Al
lah’a aittir.” Bu cümle ile âlemin ezelî olduğunu söyleyen lozo ar ile yokluktan
yaratıldığını söyleyen mütekellimlerin arası bulunabilir. Zira İbnü’l-Arabî burada
âlemin bir yönden varlıktan varlığa, diğer bir yönden de yokluktan varlığa çıktığını
ifade etmiştir. 16 ve yüzyıllarda yaşamış Bosnevî de inceleme konusu edindiği
miz risalede İbnü’l-Arabî’nin bu sözünü dört farklı yönden izah etmiştir.

A. Araştırma ve Değerlendirme
1. Müelli�n Hayatı

Yetişmesi, Hayatı ve Yolculukları

İbnü’l-Arabî’nin yüzyıldaki takipçilerinden olan Abdullah Bosnevî 992/1584
yılında Bosna’da doğmuştur. İlim hayatına doğum yeri olan Bosna’da başlamış, son
rasında İstanbul’da devam etmiştir. Ardından Bursa’ya geçmiş ve orada Bayrâmî
Melâmîliğine mensup Şeyh Hasan Kabâdûz’a intisap etmiştir. Bu şeyhin hizme
tinde bulunmuş ve hilafet payesine eriştikten sonra Mısır’a gitmiştir. Ardından
1046/1636 yılında hac ibadetini eda etmek gayesiyle Hicaz’a geçmiş, dönüş yolunda
Şam’da Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) kabrinin bulunduğu yerde inzi
vaya çekilmiştir. En son Konya’ya gelmiş, orada Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve
Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) kabirlerini ziyaret etmiştir. Hayatının son sekiz yılını
geçirdiği Konya’da da inziva hayatı yaşadıktan sonra 1054/1644 tarihinde vefat etmiş
ve Sadreddin Konevî’nin türbesinin yakınlarına defnedilmiştir.

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müelli eri, nşr. Yekta Saraç (Ankara: Türkiye Bilimler Akade
misi, 2016), 1/41-43; Osmanzâde Hüseyin Vassâf, Se ne-i Evliyâ (İstanbul: Kitabevi Yayınları,
2015), 2/500-502; Mustafa Kara, “Abdullah Bosnevî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/8
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Halifeleri ve Eserleri

Abdullah Bosnevî, Bayrâmiyye tarikatının Melâmiyye koluna intisap edip hilafet
payesine eriştiği gibi kendisi de bazı talebelerine hilafet vermiş ve geride halife
ler bırakmıştır. Halifeleri arasında şu isimler zikredilmektedir: Şeyh Garsüddîn-i
Halîlî, Şeyh Muhammed Mirzâ es-Surûcî ed-Dımeşkî es-Sû î, Şeyh Muhammed
el-Mekkî el-Medenî ve Şeyh Seyyid Muhammed b. Ebubekir el-Ukûd. Bununla
birlikte, Bosnevî birçok eser telif etmiştir. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müel
li eri’nde Bosnevî’nin altmış tane eserini zikreder. Haklı olarak bunlar arasında en
meşhurunun Fusûsü’l-hikem’e yazdığı şerh olduğunu belirtir. Müelli n Türkçe ka
leme aldığı bu şerh Tecelliyâtü arâisi’n-nusûs î manassâti hikemi’l-Fusûs ismini taşır.
Bu şerhi daha sonra Arapça olarak da kaleme almıştır. Ayrıca Kasîde-i Tâiyye H

yazdığı şerhi de önemlidir. Bu şerhin adı ise Kurratü ayni’ş-şühûd ve mir’âtü arâisi
meâni’l-gaybi ve’l-cûd Yanı sıra şu risaleler Bosnevî’nin tahkik edilmiş tasavvu î
D H H H Şerhun li ba’zi kelâmi’ş-Şeyh Müeyyid el-Cendî î şerhi Fusûsi’l-hi

5 L ırri’l-hakâiki’l-ilmiyye î beyâni’l-a’yâni’s-s E WH6 Kitâbü hal’i’n-na’leyn
’l-vusûli ilâ hazreti’l-cem’ayn7

2. Eserin Özellikleri
Eserin Müellife Nispetinin Güvenilirliği

İnceleme konusu edindiğimiz risalenin Bosnevî’ye aidiyeti hususunda herhangi bir
şüpheye yer yoktur. Nitekim 38 risaleden oluşan8 H H PD H . W SKD H

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müelli eri, 1/41-4
Abdullah Bosnevî, Tecelliyâtü arâisi’n-nusûs î manassâti hikemi’l-Fusûs (İstanbul, H PD H

Kütüphanesi, İzmirli İ. Hakkı, 1134; Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 331).
Abdullah Bosnevî, Kurratü ayni’ş-şühûd ve mir’âtü arâisi meâni’l-gaybi ve’l-cûd (İstanbul, Süley
maniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 1226).
Ayşe Mine Akar, “Abdullah Bosnevî’nin Allah İsminin Har eriyle İlgili Bir Risalesi: Tahlil, Tah
N N H H F PH Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 13 (2019): 258-28

6 Cumali Kösen - Mansur Koçinkağ, “Abdullah Bosnevî’nin Sirru’l-Hakâiki’l-İlmiyye î Beyâ
ni’l-Aʻyâni’s-Sâbite Adlı Eseri: İnceleme ve Tahkik”, Kilitbahir Dergisi, 15 (2019): 319-33

7 Ercan Alkan, “Abdullah Bosnevî’nin Nas Yorumculuğu: Halʻu’n-naʻleyn ’l-vüsûl ilâ hazre
ti’l-cemʻayn Örneği”, Osmanlı’da İlm-i Tasavvuf, edit. Ercan Alkan - Osman Sacit Arı (İstanbul:
İsar Yayınları, 2018), 527-57

8 Mecmuanın başındaki içindekiler kısmında 37 tane risale adı verilmektedir. Bununla beraber
Abdullah Çakır, Abdullah Bosnevî’de Varlık-İmkân ve Yokluk isimli doktora tezinde bu mec



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

���

Cârullah Efendi Koleksiyonu, 2129 numarada kayıtlı bulunan mecmuanın başında
şöyle bir kayıt mevcuttur: “bi hatti’l-müellif, şârih-i fusûs, âzıl ve kâmil, ârif ve vâsıl
Abdi Efendi”. Bu çalışmanın konusu olan risale bu mecmuanın içinde, 141 ila 14
varaklar arasında oldukça doğru ve hatasız bir hatla mevcuttur. Risale kenarındaki
haşiyelerin de müellife ait olduğu anlaşılmaktadır.

Eserin Konusu ve Muhtevası

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye isimli eserine şu cümle ile başlar: “Hamd eşya
yı yokluktan ve [yokluğun] yokluğundan varlığa çıkaran Allah’a aittir.”10 Bosnevî de
Kitâbü enfesi’l-vâridât î şerhi evveli hutbeti’l-Fütûhât isimli bu risalesinde bu önem
li cümleyi izah eder. Risalenin başlığı “Fütûhât’ın Önsözünün İlk (Cümlesinin)
Şerhinde Vâridlerin En Güzidesi” manasına gelir. Vârid lafzı “kulun herhangi bir
çabası olmaksızın kalbine ulaşan (verade) manaların tümüne” H D HW HWPHNWH

Anlaşıldığı kadarıyla Bosnevî böyle bir başlıkla bu risalenin de tıpkı ilk cümlesini
şerh ettiği eser gibi keşif mahsulü olduğuna işaret etmektedir.

Bosnevî risaleninkonusunu içeren bir hamd vesalâttan sonra el-Fütûhâtü’l-Mek
L ’nin ilk cümlesini aktarır; ardından bu anlaşılması güç cümlenin ve cümlede
ifade edilen mücmel sırrın açıklığa kavuşturulması hususunda yazacağını belirtir.
Yazmaya ilk olarak kavramıyla başlar ve in Hak ve halk (mahlûkat) olduğu
nu belirtir. Bu sebeple bu kavramı sırf varlık (Hak), sırf yokluk (imkânsız) ve sırf

muadan 38 tane risale sıralar. Bk. Abdullah Çakır. Abdullah Bosnevî’de Varlık-İmkân ve Yokluk.
(Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 9- Mecmuanın
içindekiler kısmında zikredilmeyen risale Kitâbu sırri taayyüni ervâhi’l-enbiyai ve ashâbi’l-cem’ î
merâtibi’s-semâvâti’s-seb’ ismini taşır.
Nitekim haşiyelerden biri şu cümle ile başlar: “Adem-i mukayyet yönünden, vasfını ve şere ni
adem-i mutlağın vasfı ve şere ne tercih etme adına söylediklerimin (açıklaması şöyledir)”

10 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Abdulaziz Sultan el-Mansub (Kahire: el-Mecli
sü’l-Aʻlâ li’s-Sekâfe, 1438/2017), 1/8
Abdurrezzak Kâşânî, Istılâhâtu’s-sû yye, nşr. Abdurrezzak Tek (Bursa: Bursa Akademi, 2014),

Vârid kavramı için ayrıca bkz. Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü W F (N HP 'HP

(İstanbul: Alfa, 2017), 525-52
1 WHN P el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye lafzı Mekkî Fetihler anlamı taşır. Fetih kelimesi ise tasavvu a
“kula kapalı olan zahir ve bâtın nimetlerin (rızıklar, ibadetler, ilimler, marifetler ve mükaşefeler
gibi) Allah tarafından açılması (feteha)” (Abdurrezzak Kâşânî, Istılâhâtu’s-sû yye, 75) manasına
delalet eder. Zaten İbnü’l-Arabî bu kitapta yazanların kendisine Mekke’de Kâbe’de açılan fetihler
olduğunu anlatır. İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 1/197-20
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imkânı (âlem) kuşatacak bir manada tarif eder. Böyle bir girişten kastı, mümkün
olan eşyanın sırf yokluk ve sırf varlık arasında varlığa geldiğine işaret etmek için
olsa gerektir. Yani eşya ademde ve imkân mertebesinde sabit olan aynlarına nazaran
yokluğa, Hak’tan varlığı kabul etmelerine nazaran da varlığa bakmaktadır.

Risaledeki düşüncenin anlaşılması noktasında diğer bir temel kavram ise Hris
tiyan itikadını çağrıştıran L kavramıdır. Ancak bu kavram bu düşünce içerisinde
yaratılış biçimini ifade eden bambaşka bir anlama bürünür. Yaratılış ya da varlık
verme, varlık veren (Allah) ve varlığı kabul eden (eşyâ) yönünden üçlü (teslis) bir
yapı arz eder. Aslında bu üçlü yapı bir başka açıdan tektir (fert). İşte bu noktada
karşımıza ferdiyet-i selâsiye kavramı çıkar ve bu kavram hem Hakk’ın varlık verme
sine hem de halkın varlığı kabul etmesine işaret eden bir tabir haline gelir. Bu üçlü
husus, Hakk’a nispetle zât, irade ve söz; halka nispetle de şeylik, işitme ve imtisaldir.
Ancak bu üçlü yapı çokluğa delalet etmez ve I GL kavramına döner. Hakk’ın bir
şeyin olmasını irade eden ve o şeye “Ol!” diye emreden zatı, şeyin ise bu emri işiten
H E HP H PW D H H ayn-ı sâbitesi (şeyliği) var oluşun âil ve münfail iki ucudur.
A’yan-ı sabitenin kendilikleri bakımından herhangi bir varlıkları olmadığı için bu
üçlü yapı hakiki bir ferdiyete inkılap eder. Böylelikle var etme, şeylerin harici varlığa
sahip olmayan a’yân-ı sabitesine nispetle yokluktan, yokluğun yokluğuna/varlığa
yani Hakk’ın varlığına nispetle de varlıktan gerçekleşir.

Risaledeki ferdiyet-i selâsiye ile alakalı pasajın bir takım ifade farklılıklarıyla bir
NWH Fusus Sâlihî Kelimedeki Fütûhî Hikmet fassının ilk cümlelerinden alındığı
anlaşılmaktadır. Bu cümlelerde İbnü’l-Arabî varlık verme işindeki üçlü yapıyı şöyle
anlatır: “Bil ki; -Allah seni muva ak kılsın- emir, kendiliğinde ferdiyet üzere kuru
ludur. Ve [bu ferdiyetin] üçlü bir yapısı vardır ki üç [rakamından] türemiştir. Üç,
tek sayıların ilkidir. Ve âlem, bu İlâhî hazretten (mertebeden) var edilmiştir. Nitekim
Allah Teâlâ şöyle buyurur: ‘Biz bir şeyi irade ettiğimiz zaman ona sözümüz (kavlimiz)

İbnü’l-Arabî düşüncesinde bu kavram var etmenin var eden ve var edilen yönünden üçlü olması,
varlığın aslı olması, mantıkta iki öncül ve aralarındaki irtibat noktasından yani üç unsurdan
sonuç çıkması gibi varlıkta da üçlü bir yapının ancak sonuç vermesi gibi anlamlar taşır. Suad
el-Hakîm’in Ebu’l-Ala el-A î î’ye haklı olarak karşı çıktığı gibi bu kavram İbnü’l-Arabî anlayışı
içerisinde Hristiyan teolojisindeki anlamından çok farklı bir anlama delalet eder. Bu sebeple bu
kavramı Hristiyan teolojisinin İbnü’l-Arabî üzerindeki yansıması olarak değerlendirmek sağlıklı
görünmemektedir. Yine Suad el-Hakîm’in işaret ettiği gibi İbnü’l-Arabî yalnızca üç sayısını de
ğil diğer bazı sayıları da çeşitli ontolojik ya da epistemolojik anlayışlarına dayanak yapmaktadır.
Ayrıntılı bilgi için bk. Suad el-Hakîm, İbnü’l-Arabî Sözlüğü, 485-48
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‘Ol!’ demekten ibarettir ve oluverir. İşte bu [zât], irade ve söz sahibi zattır. Eğer bu
zât, iradesi -ki bir işin olmasına dönük hususi teveccüh nispetidir- ve bu teveccüh
esnasında o şeye ‘Ol!’ sözü olmasaydı; o şey olmazdı. Sonra üçlü teklik (ferdiyet-i
selâsiye) o şeyde de ortaya çıktı. Böylece kendisi yönünden bu [ferdiyet-i selâsiye]
ile oluşumu ve varlıkla vası anması sahih oldu. Bu [üç şey, o şeyin] şeyliği, işitmesi
ve kendisine varlık vermek suretiyle kendisini olduran [Allah’ın] emrine imtisalidir.
Böylece üç şey üç şeye mukabil oldu. [Şeyin] adem hâlinde sabit olan aynı varlık
vereninin (el-Mûcid) zatı muvazenesinde, işitmesi varlığını verenin iradesi muvaze
nesinde ve [Allah’ın] tekvînî emrine imtisali kabul etmesi de [varlık verenin] “Ol!”
sözü muvazenesinde yer aldı. Ve [o şey] oldu. [Allah] tekvini o [şeye] nispet etti.
Eğer o [şeyin] bu söz esnasında kendinden tekvine kuvveti olmasaydı, oluşmazdı.”

Böylelikle İbnü’l-Arabî bu pasajda tekvinin var edilene nispet edilmesini de
vurgular. Yani tekvinde oluşmak şeyin kendisine nispet edilirken, Hakk’a ait olan,
o şeye olmayı emretmesidir. Müellif burada efendinin kölesine olan “Kalk!” em
rini misal gösterir. Nitekim emreden efendi olduğu hâlde, kalkma işini gerçek
leştiren köledir. İzutsu “şeyin tekvine kuvveti oluşu”nu L LG kavramıyla açıklar
ve Kâşânî’den konuyla alakalı bir pasaj aktarır. Pasajda müellif istidat kavramının
barındırdığı “şeyin ayn-ı sabitesinin âlem-i gaybda bilkuvve varlık hâlinde oluşu”
olgusuna dikkat çeker.16 Böylelikle bir şeyin istidadı o şeyin “Ol!” emri ile oluşumu
nu sağlayan ve bizzat kendisine ait olan bir kuvve olarak anlaşılabilir. Bu minvalde
İbnü’l-Arabî’nin oluşmayı eşyanın bizzat kendisine atfetmesi anlaşılmış olur.

İbnü’l-Arabî varlığın oluşmasında üç sayısına atfettiği önemi, mananın oluş
masında da aynı sayıya atfeder. Nitekim mantıkta kıyas iki öncülden oluşur. İki
öncülde ikişer terim mevcuttur. Bu terimlerden orta terim iki öncülde tekrar ederek
arada mananın ortaya çıkması yönünde irtibatı sağlayan terimdir. Bu yüzden ön
cüllerde üç farklı terim vardır.17 Yani mananın ortaya çıkmasında da üçlü bir yapı
KDN P 18

en-Nahl 16/40.
İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, thk. Mahmud Erol Kılıç ve Abdurrahim Alkış (İstanbul: Litera
Yayıncılık, 2016), 9

16 Toshihiko İzutsu, İbnü’l-Arabî’nin Fusûs’undaki Anahtar-Kavramlar, trc. Ahmed Yüksel Özemre
(İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2005), 267-26

17 Bu terimler büyük terim, küçük terim ve orta terim olarak adlandırılır. bk. Nurettin Topçu,
Mantık, nşr. Ezel Erverdi - İsmail Kara (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2020), 2

18 İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, 98-9
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Ferdiyet H L kavramlarıyla karşılaştığımız bir başka yer Fusûs 0 K
medî Kelimedeki Ferdî Hikmet fassının ilk cümleleridir. İbnü’l-Arabî, Peygamber
Efendimiz’e ait hikmetin ferdiyet olmasını onun insan türü içinde var olan en kâmil
insan olmasıyla açıklar. Emrin bu sebeple onunla başlayıp onunla sona erdiğini
belirtir. Salih fassında olduğu gibi burada da ferdiyet ve teslis arasında bir irtibat
kurar; ilk tek (ferd) sayının üç olduğunu belirtir ve bu manada Efendimizin “Bana
dünyanızdan üç şey sevdirildi…” KD WDK H H 20

Bosnevî risalede varlıktan ve yokluktan var edilmenin birkaç değişik yönünü
sunar. Bu yönlerden ilki Hakk’ın “Ol!” hitabıyla ilgilidir. “Ol!” lafzı oluşumu yani
varlığı ifade eden bir lafızdır ve bu lafızdan yokluğun oluşması mümkün değildir.
Nitekim yokluk oluşan değil oluşmayandır. Buna mukabil bu lafzı işitip bu emre
uyan şeyin ayn-ı sabitesi varlık kokusu duymamıştır. Bu nedenle var etme, varlığa
delalet eden “ol” emri ve varlık kokusu duymayan yani yoklukta sabit olan “şey”
arasında, yani varlık ve yokluk arasında varlıktan ve yokluktan vuku bulur.

Müellif ikinci yönden yokluğu şeyin bir açıdan imkânda, bir açıdan yoklukta ve
bir diğer açıdan İlâhî ilimde sabit olan aynına bağlar. Yani bu sabit aynın İlahî ilim
de sübut etmesi onun mevcut olması demek değildir. Nitekim bir şeyin sübutu ve
vücudu farklı şeylerdir. Bu yönden varlık ise Hakk’ın varlığıdır. Müellif burada İlâhî
tecelli H varlıksal nur tabirlerine yer verir ki bu kavramlar Hakk’ın varlık tecellisinin
bu maʻdum şeylerin üzerine yayılmasını ifade eder. Bu vecihle eşyanın varlıktan var
edilmesi Hakk’ın varlık tecellisiyle eşyanın harici varlığa bürünmesi, yokluktan var
edilmesi ise harici varlığa çıkmadan önce mevcut olmayıp İlahi ilimde sabit olması
anlamına gelir. Nitekim sübut ile vücud farklı manalara delalet eder. Bu manada
İbnü’l-Arabî sübut şeyliği ile vücud şeyliğini birbirinden ayırır. Vücud şeyliği bir

Hadis Sünen-i Nesâî’de şu şekilde geçmektedir: “Bana dünyadan kadın ve güzel koku sevdirildi,
gözümün nuru namazda kılındı.” Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-
Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, nşr. Abdülfettâh Ebû Ğudde (Halep: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,
1406/1986), “ʻİşretü’n-Nisâ’” 1 (No. 3940).

20 İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, 202; Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, nşr.
Mustafa Tahralı vd. (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017),
2/1492-149
Nitekim İbnü’l-Arabî “Ol!” emrinin varlığa ait (vücûdî) bir kelime olduğunu belirtir. Ayrıntılı
bilgi için bk. İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 4/440.
Abdullah Bosnevî, Tecelliyâtü arâisi’n-nusûs î manassâti hikemi’l-Fusûs (İstanbul: Süleymaniye
Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 331),
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şeyin haricî varlık kazandıktan sonraki şeyliğini ifade ederken sübut şeyliği haricî
varlık kazanmadan önce İlâhî ilimde sabit olan şeyliğini ifade eder.

Bir diğer yönden müellif bu meselenin izahını “her şeyin kendisiyle yaratıldığı
hak (gerçek)” diye tarif ettiği amâ kavramı üzerinden yapar. Nefes-i Rahman ND

ramıyla irtibatlandırarak amânın Allah’a en yakın mevcut olduğunu belirtir. İlmî
hakikatlerden ve kevnî suretlerden olup İlâhî ilimde sabit olan her maʻdum amâ
da meydana çıkar. Aynı şekilde harici varlıkları bulunmayan manalar, nurani tabii
cisimler, unsurlardan meydana gelen suretler, ruhani varlıklar, cinsler, türler ve
şahıslar da amâda ortaya çıkmaktadır. Şahıslar cinslerden bir varlıktan başka bir
varlığa dönüşmek suretiyle meydana gelir. Böylelikle cinsler amâdan yaratılırken,
şahıslar hem amâdan hem de cinslerin türlerinden yaratılır. Bu sebeple cinsler, bir
mevcut olan amâya nispetle varlıktan, kendi ayn-ı sabitelerine nispetle yokluktan
varlığa çıkar. Şahıslar da aynı şekilde kendi ayn-ı sabitelerine nispetle yokluktan
varlığa çıkar. Ancak şahıslarda varlıktan var edilme iki yönden olur. Onlar da cins
ler gibi amâdan yaratılmaları noktasında varlıktan gelmektedirler. Bununla beraber
onların cinslerden farklı olarak bir varlıktan varlığa çıkma yönleri daha vardır. Bu
yön şahısların aynı zamanda cinslerden yaratılmalarıdır. Burada müelli n cinsler ile
şahıslar üzerinde dururken türler üzerinde durmadığı, yalnızca “cinslerin türleri”
şeklinde bir tabir kullandığı görülmektedir. Ayrıca bu düşüncede türlere ve cinslere
ontolojik birer gerçeklik verildiği, tür ve cins ayrımının yalnızca kavramsal ya da
dilsel bir olgu olarak kalmadığı, hatta gerçeklik bakımından şahıslara nazaran daha
ileri bir boyutta olduğu söylenebilir. Diğer bir açıdan amâ; cinsler, türler ve şahıslar
için vech-i hâsı temin eden bir unsur olarak görülebilir. Nitekim müelli n amâyı
nefes-i Rahman ile özdeş anlatması bu hakikati göstermektedir.

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 4/54
İbnü’l-Arabî’nin bu kavramla özdeşleştirdiği diğer bir kavram da G kavramıdır. Müellif
Fütûhât’ın Hakim Tirmizi’nin sorularını cevapladığı kısmında Tirmizi’nin “Adl nedir?” sorusunu
şöyle cevaplandırır: “Adl, kendisiyle semaların ve yerin yaratıldığı haktır. Sehl b. Abdullah ve
diğer [bazıları] onu G olarak isimlendirirken, Ebu’l-Hakem Abdusselam ibn Berrecan hakk-ı
mahluk bih/kendisiyle yaratılan hak olarak isimlendirmiştir.” (İbnü’l-Arabî, el-Fütuhatü’l-Mek
L , 4/434) Bu anlayışa diğer bazı ayetlerle birlikte şu ayeti delil olarak sunar: “Biz gökleri, yeri
ve ikisi arasında bulunanları ancak hak ile yarattık…” el-Hicr 15/8
Müellif bu vecihte ifade ettiği türlerin cinslerden meydana gelmesi yani varlıktan varlığa gelmesi
krini neredeyse aynı kelimelerle Fütûhât’tan nakleder. Ayrıntılı bilgi için bk. İbnü’l-Arabî,

el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 5/57



Topcuoğlu��$EGXOODK�%RVQHY°كQLQ�Kitâbu enfesi’l-vâridât î şerhi evveli hutbeti’l-Fütûhât İsimli Risalesi:
Tahlil, Tahkik ve Tercüme

���

Bu anlayışı değişik bir perspekti en ifade eden bir kavramdan daha bahsedile
bilir. İbnü’l-Arabî Fütûhât WD hakikat-i külliye kavramına değinmektedir. Bu kavram
vahdet-i vücud düşüncesini anlama adına kilit bir kavram olmalıdır. İbnü’l-Arabî
bu kavramla anlamdaş bazı terimleri sayarken içlerinde hakk-ı mahluk bih WH P

de zikreder. Bu küllî hakikat hem Hak hem de âlem içindir, varlıkla ya da yoklukla,
hudüsle ya da kıdemle nitelenemez, Kadim’e iliştiğinde kadim, hâdise iliştiğinde
K W 26 Risalenin başında Bosnevî de kavramını benzer ifadelerle tarif etmiş
tir. Eşyaya bu küllî hakikatle nitelenmesi yönüyle de bir tür varlıktan varlığa çıkış
olarak bakmak mümkündür. Nitekim İbnü’l-Arabî aynı yerde küllî hakikat için
“cevherin aslı” tabirini kullanır.

Vahdet-i vücûd düşüncesi içerisinde cinslere ve türlere ontolojik birer gerçek
lik verildiği ve isimlendirmenin hakiki olduğunu ifade eden bir pasaj Fütûhât WD
karşımıza çıkar. İbnü’l-Arabî meseleye mümkün aynların her birinin diğerlerinden
farklı bir istidat üzere olduğunu ve böylelikle bir ayrışmanın gerçekleştiğini hatırla
tarak başlar. Hak için İlâhî isimler ne konumda ise mümkünler için de istidatların
o konumda olduğunu söyleyerek devam eder. Allah mümkün aynlardan birinde
isimlerinden biriyle zuhur ettiğinde, mümkün aynın istidadı o isme hâdis bir isim
verir. Böylelikle cinslerin ve türlerin isimleri ortaya çıkar. Aynı hakikat şahıslara
sirayet ettiğinde de şahıslar isimlenir.27 Mümkün aynlara ait istidatlar, İlâhî isimler
gibi ontolojik gerçekliğe sahiptir. Bu istidatların sırasıyla cinsleri, türleri ve şahısları
ayrıştırması, şahıslar gibi cins ve türlerin de benzerlikten kaynaklanan bir isimlen
dirmenin ötesinde bir gerçekliğe sahip olduklarına delalet eder.

Müelli n eşyanın yokluktan ve yokluğun yokluğundan (varlıktan) var edilmesi
noktasında sunduğu dördüncü ve son yön ise ayette geçen hazineler kavramı etra
fında örülür. Bu ayet mealen şöyledir: “Hiçbir şey yoktur ki, hazineleri katımızda bu
lunmasın. Ve onu ancak bilinen bir kader ile indiririz. 28 Ayette eşyanın Allah katında
bulunan hazinelerinden bahsedilir. Bosnevî yokluktan ve varlıktan var etmenin bu
veçhesine İbnü’l-Arabî’nin Fütûhât’ın 27 babında ilgili pasajda kullandığı ifadele
rin neredeyse aynısını kullanarak giriş yapar ve Fütûhât’taki ilgili pasajı aktarır. Bu
pasaj ve müelli n hemen ardından naklettiği, 16 babdan alınmış olan diğer pasaj

26 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 1/39
27 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 5/34
28 el-Hicr 15/2
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gerçekten kitaptaki bu ilk cümlenin anlaşılması adına oldukça önemli kesitlerdir.
Bu durum müelli n Fütûhât’a hâkimiyetini de gözler önüne sermektedir. Bu pa
sajlarda İbnü’l-Arabî “eşyanın yokluktan ve yokluğun yokluğundan yaratılması”yla
kastettiği şeyi izah eder. Eşyanın yokluktan yaratılması, Bosnevî’nin önceki vecih
lerde de tekrarladığı gibi ayn-ı sabitelerinin kendileri adına mevcut değil sabit hatta
ne sleri adına madum olmalarından dolayıdır. Bu hususu İbnü’l-Arabî şöyle ifade
eder: “Yokluğun yokluğu, varlıktır. Ve o, eşyanın bu hazineler içerisinde mahfuz,

DK adına mevcut, aynları adına sabit, ne sleri adına gayri mevcut oluş nispetidir.
(Eşya) aynlarına bakarak yokluktan, Allah katında bu hazinelerde oluşlarına bakarak
da yokluğun yokluğundan -ki varlıktır- var (mevcut) olmuştur.” Bu ifadelerde
İbnü’l-Arabî eşyanın harici varlık öncesi30 hâlini iza olarak üç açıdan değerlendirir.
Bir şey harici varlığa bürünmeden önce nefsine nispetle mevcut değil maʻdumdur.
Aynına nispetle de sabittir ve ifade edildiği gibi sübut mevcudiyetten farklıdır. An
cak bu şey Allah katındaki -ayette bahsedilen- hazinelerde olması bakımından mev
cuttur ve harici (aynî) varlığına çıktığı zaman bir mevcudiyetten başka bir mevcudi
yete geçmiş olur. Eşyanın Allah katındaki hazinelerde bulunuşları, kendi ne slerine
ya da kendi aynlarına nispetle değil, aynlarının Allah’ın ezelî ilminde Allah adına
bulunuşlarına göredir. Ve bu durum bir nevi iza varlığı ya da mevcudiyeti ifade
eder. İbnü’l-Arabî’ye göre aynların bu iza varlıklarının bir başka delili, bu aynların
İlâhî ilimde birbirinden temeyyüz etmiş hâlde bulunmasıdır. Nitekim ancak Allah
için var olan şeyler O’nun katında temeyyüz edebilir.

Müellif, İbnü’l-Arabî’nin krini takip ederek cinsleri de şahısların hazinelerini
barındıran mahaller olarak değerlendirir. Bu durumda mertebe bakımından önce
olan cinsler türlerin, türler de şahısların hazinelerini ihtiva eder. Bununla beraber
tüm bunların hazineleri Allah katında, bir diğer ifade ile İlâhî ilimdedir. Yukarıda
da temas edildiği gibi bu durum cins ve tür gibi zihinsel tümel hakikatlere kavram
sal çerçevenin ötesinde ontolojik bir gerçeklik atfedilmesinden kaynaklanır. Ve bu
ontolojik gerçekliğin en üst seviyesi, İlâhî ilimde aʻyân-ı sâbitenin tümel ve tikel
hakikatleri kuşatacak şekilde bir açıdan sabit, bir açıdan mevcut olmasıdır.

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 5/49
30 Buradaki öncelik zamansal bir öncelik değil, mertebeye ait bir önceliktir.

Fütuhat’ın ilk cümlesinin Eş’ariler, Mutezililer ve İslam lozo arının yaratma teorilerine bir
tashih olması açısından farklı bir yorumu için bk. Ekrem Demirli, “Meta zikte Dilin Değişmesi
Hakkında Bir Değerlendirme: “İmkân” Kavramının Yorumu Olarak Sübût veya “Yokluk ve Yok
luğun Yokluğu””, İbnü’l-Arabi Meta ziği (İstanbul: Su Yayınları, 2017), 80-10
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Bosnevî’nin Fütuhat’tan aktardığı ilk pasajın sonunda İbnü’l-Arabî aynlardaki
iza varlık ve iza yokluğa değinir. Aynlar Allah’ın ilminde bulunuşlarına izafeten
var, kendiliklerine izafeten de yok hükmündedirler. Bu durum eşyada varlığın (vü
cud) var olanın (mevcut) aynı değil hâli olmasındandır. Ancak Hakk’ın varlığı zâtının
aynıdır, yani varlık O’nun için bir hâl değildir. Eğer böyle olsaydı, Hak varlığı ile
maʻlul olmuş olurdu ki bu durum Vâcibü’l-Vücûd için imkânsızdır. Mümkün aynlar
için varlığın bir hâl olması onlara mecazen mevcut denilmesini gerektirir. Bu sebeple
mümkün aynlar hakiki yokluk üzere sabittirler. İster harici varlığa bürünsün ister
bürünmesin bu durum yani yokluk üzere sabit olmaları aynlar için zâtî bir niteliktir.

H I D H H G konusunda ayrı bir fasıl açar. Ademi, H

G olmak üzere ikiye ayırır. Mutlak adem (yokluk) varlığı asla kabul etmezken
mukayyet adem varlığı kabul eder. Bu iki yokluk türünün de bir yönden diğerine
üstünlüğü vardır. Mukayyet yokluğun üstünlüğü, Hakk’ın vasfı olduğundan dola
yı şere i olan varlığı kabul etmesi; mutlak yokluğun üstünlüğü ise Hakk’a varlık
vasfında ortak olmaması yönüyledir. İnsan mümkün varlık olduğu için zâtı itiba
rıyla mukayyet yokluktandır. Bu sebeple mukayyet yokluktaki “varlığa nail olma”
kemâline sahiptir. Ancak insanın haricî varlığına rağmen aynen olmasa da hükmen
mutlak yokluğa yönelip varlık vasfında Hakk’a kendisini ortak koşmamak suretiyle
mutlak yokluğa mahsus bu ikinci kemâle de erişmesi mümkündür. İnsan aynen
mutlak ademe yönelemez, çünkü insanın aynı mukayyet adem içindedir. Ancak
hükmen yönelebilir. Müelli n bu krindeki “aynen” lafzı ontolojik bir dönüş, “hük
men” lafzı da manevî bir yöneliş ve hâl olarak anlaşılabilir.

Bosnevî insanın hükmen ademe yönelişini anlatırken şu mealdeki ayete deği
[Ondan] önce ve sen hiçbir şey değil iken seni yarattım. İbnü’l-Arabî aynı ayete

fakr ile alakalı olarak atı a bulunur. Fakrı insanın “varlığının şeyliğindeki hâlinin
yokluğunun şeyliğindeki hâli gibi olması” şeklinde ifade eder. İbnü’l-Arabî’nin

Bosnevi’nin giriş paragrafında belirttiği gibi adem-i mutlak, v F P W Dğın zıddıdır ve imkânr
sızdır ya da imkânsızlıktır. Bu yüzden insanın aynı ile adem-i mutlaka yönelmesi imkânsızdır.
Bu durum ancak tasavvu î bir yöneliş ve hâl olarak vuku bulabilir. Nitekim mutlak ademden
hiçbir şey çıkmaz. Çünkü mutlak adem şey olmamaktır. Bu sebeple hiçbir şey de mutlak ademe
giremez. İnsan ve diğer şeyler varlıklarına tekaddüm eden bir yokluğa sahiptir. Ancak bu yokluk
izâ î ve mukayyed bir yokluktur. Mukayyed yoklukta bulunan eşya bil il madum iken bilkuvve
PH F WW Ayrıntılı bilgi için bk. Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, 1/
Meryem 19/
İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 5/454-45
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bu anlayışı fakr ile irtibatlı olarak sunması, hükmen varlıktan yokluğa dönüşün
tasavvu î bir hâl olarak değerlendirilmesi gerektiğine delil olarak değerlendirilebilir.

Eserin Üslubu
Müellif risalede anlaşılması oldukça güç bir dil kullanmıştır. Risalede kullanılan

Fütuhat’ta kullanılan dile nispeten oldukça ağdalı olduğu görülmektedir. Ge
nel manada da İbnü’l-Arabî’nin kısa cümlelerle açık ifadeler kullandığı, Bosnevî’nin
ise oldukça ağdalı ifadeleri yerleştirdiği uzun cümleleri tercih ettiği göze çarpan bir
husustur. Risalede eski yazım üslubu gereğince noktalama işaretlerinin olmayışı, bu
oldukça uzun cümleleri ayrıştırıp anlamayı yer yer zorlaştırmaktadır. Ancak müellif
hattında bazı öbek ve cümlelerin kırmızı mürekkeple yapılmış iri noktalarla ayrıştı
rılması anlamayı kolaylaştırması açısından bir önemi haizdir. Anlamayı güçleştiren
bir diğer husus da müelli n kendi üslubuna has zincirleme sıfat tamlamalarını kul
lanmasıdır.

Yazma Nüshaların Özellikleri
2.4.1. Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah Efendi, 2129, 141a-144a (ج)
Risale müelli n 38 risalesinin bulunduğu bir mecmua içerisinde yer alır. Mecmuanın
ilk sayfasında “bi hatti’l-müellif, şârih-i fusûs, âzıl ve kâmil, ârif ve vâsıl Abdi Efendi”
ibaresi bulunmaktadır. Mecmuanın tamamı müelli n kaleminden çıkmıştır. Bizim
tahkikli neşrini yaptığımız risale de mecmua içerisinde müellif tarafından tamamen
doğru ve açık bir hatla kaleme alınmıştır. Cümleler kırmızı mürekkeple yapılmış iri
noktalarla ayrılmıştır ki nüshanın bu hususiyeti anlamayı kolaylaştırmak açısından
önemlidir. Risalenin başlığı mecmua içerisinde bir önceki sayfada yani 140b’de, bir
önceki risalenin hemen altında yer alır. Risale 141a’dan itibaren başlar. İlk sayfada
22, ara sayfalarda 23 ve son sayfada 12 satır mevcuttur. Risalenin son sayfası 144a’da
bulunmaktadır. Sayfa kenarlarında müellif tarafından metne göre daha okunaksız ve
düzensiz yazılmış haşiyeler vardır. Nüshada risalenin sonunda 1039 yılında Ramazan
ayının 2 gününde yazımın tamamlandığını belirten kayıt mevcuttur.

2.4.2. İstanbul Üniversitesi, Arapça Yazmalar, 3164, 32a-33b (أ)
Bu nüshada da risale Bosnevî’nin risalelerinin toplandığı bir mecmua içerisinde yer
alır. Mecmua içerisinde risalelerin başlıkları yazılmamıştır. Yalnızca mecmuanın
başında beş tane risale ismi sayılmıştır. Bu isimler arasında bizim incelediğimiz
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D H P Risâletün î Şerhi Dîbâceti’l-Fütûhâti’l-Mekkiyye şeklinde geçer. Mec
mua içerisinde varaklar numaralandırılmıştır ve bu risale 32 ve 33 numaralı varaklar
arasında yer alır. Müellif tarafından müellif nüshasında yazılan hâşiyeler bu nüsha
da da bulunur. Risale çapraz ve okunaklı bir hatla kaleme alınmıştır. Hamdele ve
salvele kısmındaki cümleler kırmızı mürekkeple yapılmış üç nokta ile ayrılırken,
diğer kısımlarda cümleler yine kırmızı mürekkeple yapılmış tek nokta ile ayrılır.
Bu hususiyet önceki nüshada olduğu gibi metni anlamayı kolaylaştırır. İlk sayfada
28, ikinci ve üçüncü sayfalarda 55, dördüncü sayfada ise 33 satır mevcuttur. Sayfalar
uzun ince bir görünüme sahiptir.

2.4.3. Milli Kütüphane, Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi,
06 Hk 2144/3, 28a-31a (م)

Risale yine Bosnevî’nin risalelerinden oluşan bir mecmua içerisinde yer almakta
dır. Risalenin başlığı müellif nüshasında olduğu gibi bir önceki risalenin sonunda
(27b’de) Kitâbü Enfesi’l-Vâridât î Şerhi Evveli Hutbeti’l-Fütûhât şeklinde kırmızı
mürekkeple yazılmıştır. Müellif nüshasında müellif tarafından konulan haşiyeler bu
nüshada da mevcuttur. Risale pek okunaklı bir hatla yazılmamıştır. Özellikle son
sayfa bir hayli karışık bir görünüme sahiptir. Varak numaraları sonradan kırmızı
mürekkeple yazılmış sayılarla belli edilmiştir. 28 ve 29 numaralı varaklardaki sayfa
larda 19 satır, 30 numaralı varağın ilk sayfasında 21, ikinci sayfasında 20 satır, son
sayfada ise 24 satır mevcuttur. Mecmuanın müellif hattıyla olduğuna dair herhangi
bir kayıt bulunmamaktadır. Zaten nüshada kullanılan hat, müellif hattıyla benzerlik
göstermemektedir.

2.4.4. Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 1293, 2a-5b (ش)
Nüsha çapraz ve açık bir hatla kaleme alınmış olup oldukça okunaklıdır. Risalenin
başlığı ve İbnü’l-Arabî’nin şerh edilen sözü kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Başlıkta
hâzâ şerhun latîfun li-hutbeti’l-Fütûhâti’l-Mekkiyye li-mevlânâ eş-Şeyh Abdî el-Bos
nevî, ve lehû şerhun li’l-Fusûs ve lehû rasâilün ’t-te âsîr ve’l-ehâdîs alâ lisâni’l-kav
mi’l-ekrem rahmetullahi aleyhi ve aleyhim” yazmaktadır. Bu nüshada da cümleler
anlamayı kolaylaştırma adına kırmızı noktalarla ayrılmıştır. Müellif nüshasında bu
lunan haşiyeler bu nüshada da mevcuttur. Nüshada hattın müellife ait olduğuna
dair herhangi bir kayıt mevcut değildir. Asıl metin 5D D D H PHNWH IDNDW E H

bir haşiye yazılıdır.
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3.Tahkikli Metin Neşrinde İzlenilen Yöntem
Çalışmada İSAM Tahkikli Neşir Esasları benimsenmiştir. Tahkikli metin neşrinde
müellif nüshası esas yapılmıştır. Bununla beraber üç farklı nüshadan daha istifade
edilmiştir. Hâşiyeler müellif nüshasına göre verilmiştir. Nüshalar arasındaki fark
lılıklar dipnotlarda ifade edilmiştir. Ancak bu farklılıklar arasında manayı değiş
tirecek herhangi bir farklılık mevcut değildir. Risalenin anlaşılmasını kolaylaştır
mak amacıyla noktalama işaretleri ve bazı harekeler belirtilmiştir. Yine risalenin
anlaşılmasını kolaylaştırmak amacıyla gerekli görülen yerlerde paragraf düzenlemesi
yapılmıştır. Gerekli görülen yerlerde bazı ibareler tırnak içerisinde gösterilmiştir.
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Milli Kütüphane, Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, 06 Hk 2144_3, 28D. İlk
D ID
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Milli Kütüphane, Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, 06 Hk 2144_3, 31D

D ID
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Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Carullah Efendi, 2129, 140E. İlk Sayfa
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Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Carullah Efendi, 2129, 143E D ID
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B. Tahkikli Metin Neşri

» وحا ل « ةِ خُ ِ ّ ِ شر ف لو ِ ُ ا ك
م َ ، َ لنِ ء ا ح ِ حضر ِ رَ َ ل ِ و ُ ل خز فَ لّذ ل دُ ل /
َ حَ ى ع عيا ِ ي ب ُ جو فأحا ، د ل ة ظ ف ة اب ل شياء ى ع ِد ل جو و

حضر م ة فا با ه ل د ل لوجو و ع شياء جد ْ فأ ، دَ َ ل دْ ِ د س
َ بِ لوجو لو ع ً ّ ف ، ِ لضرَ ف كالن ب و ل و ق ِ ِ َ ل توجّ ل
س حضر م ا ل ِ لوجو د ل م و ّ ل ُ ا ف ، َ ل لنو َ حر
ء س ء ل ِ ا ك ِ حصو َ ِ ل و ل يا ب ا م ة بُ حياء ، َ َ ل د ل
ء لر ِ َ ْ ُ ل لوجو ى ع ل ّ . َ لهِ د ا ل ه من ، كر ام ل ْهَرِ َ ل ف
يةِ ل َ و ّ خ ِ َ ل م جو َ تِ ُ لّذ دٍ ّ م ل بالنو ِ َ ل بي ِ َ ُ ل ١ ِ َ ْ ُ ل

. ِ ل ِ ر ل ِ ا ق م ِ مَُ خيرِ ِ ابِ ل ى ع ِ َ َ كال امّةِ ل اعةِ بال ِ لندََ

جَدَ ْ َ لّذ ل دُ ل « : وحا ل ةِ خُ ّ ف عن ل ُ ي ل قا دُ؛ ب مّا
رّ ل ِ ك ِ َ ْ ُ ل ّ ل ذ ِ ف ف ِ ِ توفي ل َو بِ قو 2». ِ عدمِ ٍ عد ع شياء
ز ل ٌ م ٌ ا م ، ُ ز ْ ز ل ٌ م ٌ جو ّ ، ٌ ْ خ ح مرَ ّ ْ ع : ِ َ ْ ُ ل
ُ د ل ، بدً ً َ د ل ُ َ ْ َ ُ ل ُ فالوجو . ز ز ل ٌ م ٌ عد ، ز
ٍ ب َ د ل 3 ٍ ب َ لوجو ُ ل ُ ا م ، بدً ً َ لوجو ُ ل
. غير لي ُ ا ل و ُ ل ُ د ل ، غير لي ُ ل و ُ ل ُ فالوجو . بدً ً
ا َ ِ فَ ؛ ِ ل ِ د ل ِ ل ِ لوجو بي ُ مرت ، غير لي ُ ال ل و6 ُ ل ُ ا م
هة ل م ُ ِ ْ ُ فال .َ لوجو َ ِ لوجو لى من ر ن ا ب ، َ د ل َ ِ د ل لى من ر ن

. َ ل : ١
.8 /١ ، رب ل ب يّة ّ ل وحا ل 2

. ب - 3
فهو. :
فهو. :
فهو. : 6
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ةِ مرت ِ د ل ف ةٌ ثاب ّها فإ ينِ ل َ جو ّ ؛ ِ عَيْنِ لى ة بالنّ ٌ عد د ل لى منها ر ن لّ
. َ لوجو ل َ جو ْ َ لوجو ىِ تَ لّ هةِ ل م ، ِ ا م

فه ، ُ ي ّ ل لها لّ ةِ ّ ر ل ى ع ِ ف ن م ِ ا مرَ ّ ْ فاع ، ذ َ ع فإ
لهيةَ َ لذ ْ ن ّ تض لّ ةِ ّ ر ل ِ حضر ْ َ ف .8ِ فر ُ ّ ةَ ل ّ ؛ فصاعدً ة ل م
الى: ت قا ا ك ، ل ِ جا م ِ ي ّ ل ع ُ ال ل جِدَ ُ ْ ، َ ال ل جَدَ ْ َ َ و ل َ
تُها ُ لذ ذ و ف � 0/١6 ، لن [ ﴾ ُ و ُ فَيَ ْ كُ ُ لَ َ و ُ َ ْ َ ُ ا َ ْ َ َ ِ ءٍ ْ َ لِ قَوْلُنَا ا َ ِ ﴿
ءِ، ل ل لذ » ْ »كُ قولُ لو ما- َمرٍ ِ و ْ َ /لِ ِ صي ّ بال ِ لذ م ِ وجّ ل ةُ -
ُ ؛ و ّ ل ِ اب ل ءِ ل ِ جا م ضًا ثيّة9ِ ل ةِ ّ ر ل ع ءُ. ل ل كا ما
م ب ١١ مر ا لِ ِ ا م با قولَ ولُ ق ،١0 مُوجدِ َ قو اعُ س عدمها، ِ حا ف ة اب ل ءِ ل
ِ جا ِ ف . ل جا م ّ ل جا م ي ّ ل ى ع و ّ ل ُ ا ف . و ّ ل
ا ا ف . ا م ا ل يّة ي ل ؛ ِ ل ِ جا م . و ل لذ ؛ ل
ُ عد و لّذ لوجو م ، عيا ف لها جو لّ نة ل يْ ل يةّ شي ا بإع د ل م

.١3ٍ جو م ل ١2، ّ ل جا م و ، د ل

عن و ، جو ٌ حر ِ ِ لى ةِ بالن » ْ »كُ ّ ،» ْ »كُ ةِ ك م ؛ ُ ّ ُ لوج
ُ َ فيَ . ٌ عد عن و ف ٌ جو َ و ل ّ ، و َ د ل ّ ، ٌ عد عن و ما ، ٌ جو ّ

فوُجِدَ. مرَ َ مْ ل َ ا خ س لّذ ِ د ل ءِ ل بي » ْ »كُ بي ُ ا

ةِ ت ف مةِ د ل شياءِ م ءٍ ش َ ا الى ت ل ّ و خَر؛ ُ لوج
فوُجد ، ِ جو ِ و م ي ع فا ،ٍ بوج له ل ف ْ ٍ بوج ِ د ل ف ْ ٍ بوج ِ ا م
؛ عينِ لى ةِ بالنّ د ل م جد ْ َ . د ل لوجو بي جِد ُ ؛ ين ل ِ بالوجو ء ّ ل ل
ف . ّ و ُ ل ّ له ّ ل لوجو ُ لنو و ،ِ لوجو م ؛ موجو غير ةٌ ثاب عينَ ّ

. -
.ٍ فر : 8
ة. ل : 9

. موجو : ١0
مر. : ١١

. ّ ل جا م ِ لوجو ُ كو : ام ف ١2
.ِ ِ جو : ١3
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د ب ب ؛ د ل ف ب ر ق ق ي ع ّ له ّ ّ ل ِ ا ق ٌ جو ل كا ما ذٍ[ ين ]ف
ف ة اب ل نة ل عين و ٍ عد ع ين ل ِ بالوجو جَدَ ْ فأَ ... ر ق ا ل
م ي ع ا ل ، ّ و ل لنو ّ لوجو ّ ل و ُ لوجو و ِ د ل ِ عد ع ، د ل

. في رٌ ظا ٌ ج و ذ ، لوجو حضر

ُ قر و ء، ش ّ ك ١ ب و ل ّ ل و لّذ اءَ ل ّ و خر؛ لوج
لصُوَ يّة ِ ل ا ل م ٍ و م ٍ د م ك في هر َ ، َ َ ع ّ ؛ ل لى وجو ل
ّة لنو يةّ ي ل ا ج هر تَ لوجو ف لها عيا لّ ا ل في يّ ت يةّ، و ل
ظهر ة، هيّ ل ة ل ُ اء ل عي ف ْ ظهر ا ّ ف ة. ّ نصر ل ّة لوجو لصو
ي ب ، جناس حي م ك لى ٍ طوْ د ب ً طو ءٍ ش د ب ًا شي ال ل ِ جنا ُ وَ في

لى ٍ عد م ،ٍ جو لى ٍ جو م الة س و ت ا ً وّ ت جنا ذ م ا ش
ا ش ر سا كذ ةً. ع ١ ة لن ِ خ ةٍ م بني ِ خ ٍ تر م ِ ْ َ كَ ،ٍ جو

ّ فإ . ٍ عد م ٍ جو م وقةً م ُ ا ش / ا ف يّةٍ. خ ٍ ّ ما م ِ خُ لّ ينيّة ل
م ِ خُ ِ ال ل ُ فأجنا . جو و ، ِ َ لنَ م و ، كا ذ ى ع اء- ل و - َ
ٍ عد م ءٌ ْ ش ِ خُ ا ف . جناسِ ِ و م اءِ ل م ضًا خ ال ل ُ ا ش اءِ، ل
ّ ا ل ف ينّها ت ر ع اء ل و - ٍ بوج ٍ جو م َ ِ خُ ِ ال ل ُ فأجنا . ُ جو ُ
ِ ال ل ُ ا ش .- لوجو ُ لنو فيها ظهر لّ ةُ اب ل ُ عيا و - ٍ عد م يّة-، ا ل
م وقةً م و ف . جناسِ ِ و م اءِ ل م ِ خُ اءِ ل ِ ّ ما م هِا وّ ت لى ةِ بالنّ
ع شياءِ ُ ا و في . ٍ بوج -ٍ ر ظا غيرَ هِا عيا ُ كو و - ٍ عد م ،١6 بوجهيْ ٍ جو
لذ ِ لوجو لى ةِ بالن حد ٍ جو هِا، عيا لى ةِ بالن ُ حدَ ٍ عد ع ْ ،ٍ جو ٍ عد

. في ُ عيا ْ ظهر ْ هِا عيا ف ظَهَرَ

ْ مِ ْ ِ َ ﴿ الى: ت ل قا . نِ خز ف الى ت عندَ ًا ز م ءِ ل ُ كو و خرُ؛ ُ لوج
ج ءٍ«، ْ بـِ«شَ َ بـِ«مَا« َ فَ »مَا«، نىَ ْ َ بِ ناَ ُ » ْ ِ فَـ« �2١/١ ر، ل [ ﴾ُ ِنُ خَزَ ا َ عِندَْ ِ ءٍ ْ شَ

و ، ُ ز ل ذ ِ وِ ت ما و ،ٍ جو م ِ و ل ُ جو ا ف ، ِ غي ِ خز ف ًا ز م

. ن ل ف و م ُ َ لنَ ِ َ لنَ ُ عي ّ ، ب ِ و ل بال اءُ ل ى ّ سُ : ام ف ١
. مِ + ١

منها. خ لّ جنا جهة م اء ل جهة م : ام ف ١6
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ُ د ل اف ُ لوجو و تهِا، لذِ ِ د َ بال تّصافهِا ِ حا ف الى ت ِ ل ِ عيا ُ جو
وموجو ما ّ عند يّز ا /ف �2١/١ ر، ل [﴾ ٍ ُو ْ مَ ٍ دَ َ بِ ِ ُ نزَلُ ُ مَا َ ﴿ : قا . اف
ّ فد . ٍ ج ك م ِ د ل ةَ ذ لي ا، غيرِ ع ٍ يّز م ٍ عي ف ّ ُ دَ ل ر ، ل
ٍ عد ع شياءَ جد ْ ْ تِها. لذ ِ د بال تّصافِها ِ حا ف الى ت ِ ل ِ عيا ِ جو ى ع ل
ف وظةً م َةً زُ ْ مَ شياءِ ِ كو ةُ و ،ٌ جو ِ د ل ُ عد - عدمِ هِا عيا لى ةِ بالن
ل عند هِا كو لى ر بالنّ ، ٍ عد ع ٌ موجو ِها عيا لَِى َرِ اِلن فَ .- ل ً موجو ز ل

عدميّةُ و - ٍ عد ع شياءَ جَدَ ْ َ ْ . ٌ جو و د ل ِ عد ع موجو ز ل ف
. نِ خز ف ِ ل عند ١ ِ زَ ل ا ِ جو ع هِا- عيا

ْ ِ َ ﴿ : قا « : ي م ي ل ب لر ا ل ف وحا ل ف عن ل ُ ي ل قا
ءٍ«، بـ«ش بـ«ما« ّ ف »ما«، نى ب نا » فـ« ]2١/١ ر، ل [ ﴾ُ نُِ خَزَ ا َ عِنْدَ ِ ءٍ ْ شَ ْ مِ
و ت ما و - ٍ جو م ٌ ا َ و ل ّ نا: ق لهِذ عنّا. غي خز ف ًا ز م ج
ب ١8 َ تُ لذ بالنو ها ِ ُ ز ل ذ م ا ُ ظهو و - ٍ جو لى - ُ ز ل ذ
ِ ُ نزَلُ ُ مَا َ ﴿ : قا عدمها. حا ف تِها ةِ ع َةٌ ِ َ ْ مُ ز ل ةِ ظ ف ّها فإ ها-، ُ
ٍ عي ف ّ ُ د ل ر ، ل موجو و ما ّ عند يزّ ا ف �2١/١ ر، ل [ ﴾ ٍ ُو ْ مَ ٍ دَ َ بِ
ِ ل ِ عيا ِ جو ى ع ّ ك ل ّ فد . ٍ ج ِ ك م ِ د ل ةَ ذ لي ا، غيرِ ع ٍ يّز م
. اف ُ د ل اف ُ لوجو و ذ تهِا. لذ ِ د بال تّصافِها ِ حا ف الى ت
ّ ل ّ ح ف وجو ل عي لي َ لوجو ّ ، ل سو ما ّ ل ِ الَ ل ُ حو ف

20». ِ لوجو ً و م و ىّ ح ١9 ا س

. ز ل : ١

. : ١8
الى. ت + ١9

ل ع ل الى -ت ل ً حا ا لَ لوِجو ً و م كا لو ّ Ηفإ : مُ 7/54؛ ، رب ل ب يّة ّ ل وحا ل 20
Η.- ير ك وّ ع

َ و ت ْ نةٌ م ى ا ّ نةَ ل َ ي ل ّ ،ِ وجو ل ُ عي و ما ِ ل ف َ لوجو ّ « : ام ف
ل ى سُ ب ، ل ي لِ ٌ حا ُ لوجو ب عينهَا، ُ لوجو َ و في بالوجو تّصا َ ت هرً م

يّر ل ، ز ل ا ك ء ش ّ ك ز ف ، ً موجو ل و تأبى ةَ ي ل ّ ةً. ي ح ً ا م ً موجو
و و ل موجو موجو ّ بأ و و ل عد د ل ٌ جو ُ فالوجو . لوجو ى ع يرّ ت ٌ ي ع

جِد ُ - ل ً حا ُ لوجو كا - َ لوجو وجِد ُ ل ّ ل ي ع فا د ل فال . د م د م ّ بأ
ء سو نة، ل ي ل ع د ل ح ز ف ؛ عدميّ ع ر ، رج بال جو و في . رج بال ُ ل

Η. وحا ل ف عن ل ي ل كر كذ . صّ ت ل بالوجو تّص
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خز ف ا ل وجّها ل ذ ...« ة: ما يّ ل اب ل ا ل ف ضًا2١ قا
�2١/١ ر، ل [ ﴾ُ ِنُ خَزَ َا عِندَْ ِ ءٍ ْ شَ ْ مِ ْ ِ َ ﴿ الى: ت قا َ لوجو 22 ءٍ ش ّ ل . و ل
ة فال . ي ل س م �2١/١ ر، ل [ ﴾ٍ ُو ْ مَ ٍ دَ َ بِ ِ ُ نزَلُ ُ مَا َ ﴿ : قول . ا كر ما و
و ها. عيا جو لى ز ل ذ م شياء ذ خر و ، ّ له ز ذ ة ا س
ُ عد «؛ ِ عدمِ ٍ عد ع شياء جَدَ ْ َ لّذ ل د ل « : ا ل ذ ة خ ّ ف قولنا
ها، عيا ة23ً ثاب ، ل ً موجو وظةً، م ز ل ذ ف شياء ِ كو ةُ فهو ، ٌ جو ِ د ل
ل عند ها كو لى ر بالن ، ٍ عد ع ٌ موجو ها عيا لى ر النّ ف ها. موجو غير
ف ها كو جا َ جّ َ ش فإ . جو و د ل عد ع موجو ز ل ذ ف
بها ي نّ ل ها، عيا ف ا جو لى ز ل ف ا جو م شياء جد « : و ف ؛ ز ل

ما ف . ل كر ما ى ع ت د ب ،» عد ع شياء جد « : ق ش ». ل غير
. م ك هى 2 ها.« عيا في ظهر لذ وط ل ف ، ٍ حا ّ ك ى ع لها وجِدُ ُ ل فهو ، ش

ضا ل د ل م ا ا ، عد ع شياء ا م مر ّ ؛ ذ م ك م هر ف
، د ل عد م ها؛ ٌ موجو ٌ ر ظا ٌ عي لها ل ّ حي م ا م ة مرت ف
اح 2 . عيا ف ا جو لى ز ل ف ا جو م ا ا ، جو و لذ
ضر ل لهيّة ز ل ف ا جو م شياء َ د فأ . ب قصد ا ب ل
ف كا ّها ها. لّذ بالنو ها ز ل ت 26 م ا ظهو جو لى يّة ا س

شياء ا لى ر بالن ذ عدمها. حا ف ّها تها، ة ع ةً م ز ل ة ظ
ف نة ل ها بأعيا ا ا ية، لو حضر عند يّة ا س لهيّة ز ل ف ة ز ل

، ا بدئ ّ ف ّ لوجو ّ ي ل لنوّ ّ و ل ّ له ّى ّ بال يةّ، ّ ل ضر ل
ال ل ِ جنا ُ و ظهر لى ، نوّ ل ة هيّ ل م م هّر ل ا م

. عن ل : 2١
. ت : 22

ة. ا : 23
. 99- 98/ ، رب ل ب يّة ّ ل وحا ل 2

ها عيا لى ة بالنّ عد ع شياء جد ،͛ نى͚ ب ͛ عدم ͚ قول ف لو و ذ حين ͟ : ام ف 2
͞. فافه ، ل نى ب لو كا ما ب ، ن خز ف ل عند ة ز م ها لىكو ة بالنّ جو ع ͛ ͚

. ف : 26
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] ١ ا�2 لى ر بالن مّا . جناس حي م ال ل ك لى / طو د ب ً طو ء ش د ب اً شي
؛ غير ، هي ل اء ل ة، م بني خ ٍ تر م ك ، جنا م ا ش
م ّ ل ة كينو ب مّا . خر ٍ و ف ّ عين جو لى عين ٍ جو م ا ُ ا و في
وَ ُ َ ﴿ : قا لنا ّ ل بيّ ا ك ، ّ ا ّ ل ّ لوجو بالنو بها حاط وجو ل
﴾ُ نُِ خَزَ َا عِندَْ ِ ءٍ ْ شَ ْ مِ ْ ِ َ ﴿ : ول ب ّ ل ا خ ] / د، د ل [ ﴾ ْ ُ كُنْ مَا َ ْ َ ْ ُ َ مَ
ها كو بها بإحاط وجو ل ر ا م م ة ل لربوبيّة حضر م ]2١/١ ر، ل [

ر ظا غير د ل ف ها كو حا ر ا ل م جنا خز ف ِ ا ش ُ ز خ . عند
و لّذ ، د ل عد م ها، عيا ظهو عد حي م عد م ا ا و في . ّ ل ف
ا ظهو ر ا ل ت خز ف ا جو حي م جو م ا د حي م ، جو
د ل عد ع ، ر ظا غير عين كو و ، عد ع جد الى ت ّ . في ا ش ف منها.

. فافه ، ر ل و ، جو و لّذ

د ل ف فص
لّذ و يّد ل د فال . ٌ م ٌ عد يّدٌ م ٌ عد : يْ ق لى ن د ل ّ ع

ِ بوج ل د ل ى ع رف ف . ّ ل ا م ّ ، ٌ شر ف لوجو ، لوجو
د ل . جو حا ف لة عدمِ ِ حا ف لةٌ : ّ ل ى ع ا ل ف 2 . َ لوجو ولِ ق
ِ قوّ ل ِ ِ ي ت م ّ و ؛ ٍ بوج يدّ ل د ل ى ع شرف . لوجو لّذ و ل
ف ركَ ّ له نا ل ى ع ً غير عين ف ى ع ب ب . َ لوجو َ ِ قَ ما ي ع ِ ل

، َ ي ّ ل ِ وجو ل ل شر لهذ . ل ى ع لّذ ُ س ي ع فيُ . لوجو ة
رّ ف ، عدم ٌ نز ل . دثي ل ا ب ّ ّ بأ و و ، نز ل و

ل د ل ى ع شرف ترجي يّد، ل د ل جا م ب قو لّذ Η : ام ف 2
عي كا ، لوجو ف ّ ل م شر ّ تو جهة م َ لوجو ل د ل و ق َ عد ّ و ، شرف

يّة اب ل في كا لّذ وجو ل ب لوجو و ل عد و ل ّ . ل د ل لوجو ا ث
ة ّ و بال مر ل ا م ف ر ل يةّ فض ب . وجو ل في يّة قاب ، ا م ل د ل . يض ء ل
د ب ام ل هر ل ف ّيها ت ا ظهو لهيةّ ا بالص تّصا ف ل ا م ل لّ ضة ل
ّ . لوجو ف بال شر ىّ ح بالوجو نا صّ د ل ّ . يات ّ ت ل ف د ل جو ه س
و ل د ل . في لهيّة لصو ظهر هذ ف لهيّة. صو ل ة ّ هر ل ح غير ل ما ، ت بوجو فا

Η. ا م ّ ، لوجو و ق د ب صّ ّى ح وجو ل يّة اب ل في ما ، ا ل و ل د ل



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

310

] ١ 3�

﴾ َ و ُ صِ َ ا عَ ِ ز ِ ل َ َ ب َ َ ا َ ْ ﴿سُ : ا ف ، َ ب ْ بأ َ ل َ د ل ا س
ا ب ُ عرَ ّ فإ ، ل ي ت ف من ّ ل صد ل لهذ . د ل ا ً ر ت �١80/3 ، لصافّا [

. ِ جو ف ةُ ّ ل ا ك ، عدمِ ف ِ ةُ ل ّ فإ يدّ. ل د ل م ُ ل ّ
ر ْ ف ؛ ت لذ عن لوجو بن د ل 29، عن ليّة ّ 28 بنِ ل ُ و
لدعوَ كا ، ُ ر ل ذ ِ د ل كا ا ّ ل . ل د ل م رفة م ع ل سو ا ّ م َ ل

ْ ل ]9/١9 ، ]مر ًا﴾ شَيْ ُ تَ ْ لَ َ ُ ْ قَ ْ مِ َ ُ ْ َ خَ قَدْ َ ﴿ لنا: قي ، وجو ل كةُ ا ل
ا لِ ِ ي ّ ل ، ُ ل ف ر ع عد م ِ جو ِ حا ف م ْ ف ً موجو ت

. عدمِ ِ حا لى ِ جو ف جوعَ ا َ شر ُ ل ف ؛ عدم حا ف َ كن ا ك قد
ف الة، ل ت لى ِ لرجو ى ع َ و ل َ وجو ل ل ّ ما ُكر، ا ب ِ د ل شر و ف
لوجو م ُ بال د ل لى لرجو م لو ذ ى ع ُ دِ ْ َ . يْ ل ف / ُ ل

. ل خُ ما من رَ ُ ما جاء مِ ّ عر مَ ّ ّ ين ل

، َ لوجو َ َ لّذ يّدُ ل ُ د ل و » عد ع شياء جد « : قولِ ف ِ د ل م ُ ر فال
ّ ّ ل هر ل ّ حد ّ ل ى ْ َ ل ف ّ له ء ْ س ء َ ل ّ ّ ل هو ل ج
ِ حضر ف يّةِ ي ل يّةِ لربّا ِ ؤ ل يّة ا س لهيةّ ّيا ل َ ي ج لّذ ، ّ صي ل
ر، ل [ ﴾ُ ِنُ خَزَ َا عِندَْ ِ ءٍ ْ شَ ْ مِ ْ ِ َ ﴿ الى: ت قا لهذ ّها. ك اء س ل ةِ ام ل يّةِ لو
ّ ل ما ء ش ّ ك ّ م ل ةِ بصي جاء ، عند ز ل شياء م ء ش ّ ل فأث �2١/١
يّة ي ل ا ل م لهيّة30 ة ي ل ةُ لص هِر مُ و لّذ ّ له ُ س و حدٌ، ٌ

ل حضر لى وجّ ل ف هر ء، ش ّ ك يةّ قاب لى ً شا ، ُ دُِ ْ مَ ُ لّ
لصو ة ت وغ ب ل ة ّ لوجو ت ر ل يّة ي ل ز ل لهيّة ضر ل م ّ ا
ي ف ، لوجو ت مر و ع دظهو ب مّا . هو ل لى و ل م وجّ ل ف ذ يّة، ا
ء ش ّ ك ف ا ف ّة. لوجو ط و ل ت ر ل ب لهيةّ ز ل ت م خذ يّة قاب
ّ ت ض ت ّيةّ ل ةِ ّ هر ل ّ ّ ل ِ هو بال ّ ل يّةُ قاب لهيةّ ز ل م خذ يّةُ قاب

3١. لوجو حضر ف ؤ ل ي ب لهيّة- شؤ م ٌ شأ و لّذ - ء ل ل

. : 28
. عن - 29

لهيّة. يّة ي ل ة لص : 30
كو لذّ ى ع اء س ي ج لة جهة م اء، س ر ا م شياء كو جهة م ل « : ام ف 3١

». ه ف لذّتيةّ، لة لد ت ب خر س عي س
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د ل م د ل ء ّ ل ا ى ع ّ ل له ّ ل ّ ل ُ هو ل توقّ ا ّ ف
يّة ي ل ُ ا ح ُ ثا ْ ظهر لهيّة ُ ز ل فُ ب لذ بالوجو ء ل ل ِ ّ ت
ذ . د ل م شياء ا ةِ ى ع لذل عن ل ى ُ ي ل د ح يةّ؛ لربّا ُ يا ّ ل
ّ ّ ل ُ هو ل ذ ْ ص ل ا ّ ل . ل د ل يدّ ل د ل حص لّذ ُ ا ل و
نزّ بال ة، ّ لوجو يّنا ل ّة ر ل ا لص ع با ّ ّ ا ّ و ل لوجو ف
ا د ب لوجو ت مر ف ا بها ّ ت لّ ة، ّ نو ل يةّ ّ ل ب ل ع رّ ل
ى ع َ و جو حا ف ا ى ع لز ا؛ ً ح د ل بو ّ بال ، د ل م
، يات ّ ت ل ف ّ ّ ل ه س با لوجو حا ف د ل ب َ ّ ، د ل ف حال
ة بالن ء س ء ل ُ ا ك ب َ ص لهيّة، يةّ ل بالصّو ل الى ت ل ّى لي
ف د ل ل ف ّ هر ّى ّ حد ّ ل لوجو ل ّ الى. ت ّ ل لى
ا ل بدّ ف . و ل حضر م ة فا با د ل ف ّ ً ّ لوجو هر ل ا ك ، لوجو
ّة هر ل اليةّ ل ة لرت ف َ ّ لوجو ف ُ ب هرَ / يّد ل د بال َ ّ

ّ ّ ل ر بال َ وجّ م ل بدّ . ّ ا ا ل ة مرت و ذ لهيةّ. صو ل ّيّة ل
ا بال هرَ في ؛ لوجو لّذ ا ح ّ ّ ل ه س ة مرت لى ضة ل ّة و ل

عدمًا و ل . لوجو ف الى ت ل شر عد و ، ل د بال ّ ل
مَا َ ﴿ : قا ا ك ،33 ل عند جو ة32 قي اءِ ب يدّ، ل د ل ل ف يّ شي ِ و ل ا ً م
ا ل ّ رَ َ ل ا ل ، الي ل بي ذ حين .�96/١6 ، لن [ ﴾ ٍ بَا ِ ل عِندَْ
م ة لو لن ة اب م ف د ل سرّ د ل ع شياء ل ا سرّ و فهذ . ّ ت لذ
ب ؛ يْ ما ى ت ّها دُ، َ تَنْ لّ و ل عند َ لنا بدّ ف . ر ل و ل خز

دميّةِ ل ضةِ ل ةِ ّ و بال ّ ل ةَ ت 3 و ل حضر م ا ل لوجو ذ ف َ صّ

قيّة. : 32
بي - ّ لوجو لنو ّ ا ى ّ ل و لّذ - لوجو بي يّ ت ا ّ َ جو ّ ع « : ام ف 33
ْ لّذ - َ د ل َ لوجو َ ل ت لى َ ر َ ص و ف .- ت م ل جو لّذ - ضا ل د ل
َ لنو وجِدُ ل ق و ف . ٍ عد ٍ جو بي ّ . ٍ عد ف عدمًا َ َ لر ا، ِه لى ا- بينه َ جِدْ ُ
حضر عند َ عى تر َ ْ ِ خُ ّ م َ ر ت بدّ ف . د ل ف ا ً َ ه م َ ي ب و ل ّى ّ ل لوجو
ف ؛ د ل ف عيْن ى ع ّ لوجو ّ ي ل ُ لنو دّ م ج لّذ مر ف لوجو ل َ ت لوجو

». لوجو ةَ ت دميةّ ل حا ف د بال َ ب ا ك ، هو ل ا ل ةَ ت لوجو ف د بال
. و ل ل : 3
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ِ ل عِندَْ مَا َ دُ َ نْ َ ْ عِنْدَكُ ﴿مَا الى: ت قا لهذ باقية، ة لنا تيّةٌ ةٌ لّ تيّةِ لذ
.�96/١6 ، لن [ ﴾ ٍ بَا

^. ل ثي ث ت سنة ا ل مضا شهر م ر ل ا ل ليو `ف
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C. Tercüme

Kitâbu Enfesi’l-Vâridât î Şerhi Evveli Hutbeti’l-Fütûhât

Hamd Allah’a aittir ki O cömertlik ve kerem hazinelerini; ihsanların ve nimetlerin
hakikatlerinin hazretlerini (mertebelerini) açtı. Kıdemin varlık (vücûd) nurundan
yokluk (adem) karanlığındaki sabit şeylerin üzerine serpti. Ve O’nun cömertliği, bü
tün aynları -istidatlarına ve kademlerinin doğruluğuna (kadem-i sıdk) göre- kuşattı.
O, eşyayı tıpkı bir çıraya ü er gibi varlığın nurundan ve müphem yokluktan -cem
makamından gelen feyiz, kelimelerin teveccühü ve kabiliyetlerin kabulüyle- var kıldı.
Ve irade kalemiyle varlık kitabesine ilk olarak “(nun) ”ن har ni ve “Kalem”i yazdı.
Böylece yaratmanın (tekvinin) aslı, yokluktan ve Adl ile Hakem isimlerinin merte
EH H akan varlıktan meydana geldi. Ta ki imkân noktaları ilimlerin ve hikmet
lerin sularıyla hayat bulsun; kuşatıcı, en değerli, maksatlar ile himmetlerin nihayeti
olan o mazharda [hakikat-i Muhammediye’de] celâ ve isticlâ kemâliyle hâsıl olsun.
Allah o kusursuz varlığa, o alâmet taşıyan ridâya, kelimeler arasında Nun ve Ka
lem ile isimlendirilen [o zata], kendisine cevâmiu’l-kelim verilen, haşyet ve nedamet
günü bayrak gibi umumi şefaatiyle hususiyet kazanan [Efendimiz] Muhammed’e ve
onun Arap ve Acem kabilelerinin en hayırlısı olan aile ve ashabına salat eylesin.

Şeyh [İbnü’l-Arabî] -Allah ondan razı olsun- Fütûhât’ın mukaddimesinin ba
şında şöyle diyor: “Hamd eşyayı yokluktan ve [yokluğun] yokluğundan varlığa çıka
D DK D D WW Ben de Allah’ın yardımı ve tev kiyle bu kapalı yerin [ibarenin]
açılması ve bu mücmel sırrın açığa çıkarılması hususunda şöyle derim: Bil ki emr,
Hak ve halktır. Ve o -lemyezel ve lâyezâl- vücûd-i mahz, imkân-ı mahz ve adem-i
mahzdır. Vücûd-i mahz (sırf varlık), -ezelî ve ebedî olarak- yokluğu kabul etmez.
Adem-i mahz (sırf yokluk) da -ezelî ve ebedî olarak- varlığı kabul etmez. İmkân-ı
mahz ise -ezelî ve ebedî olarak- varlığı da yokluğu da ancak bir sebep vasıtasıyla
kabul eder. Vücûd-ı mahz -başka değil- yalnız Allah’tır. Adem-i mahz -başka de
ğil- yalnız ‘imkansız’dır. İmkân-ı mahz ise -başka değil- yalnız âlemdir; mertebesi

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 1/8
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vücûd-i mahz ile adem-i mahz arasındadır. [İmkân-ı mahz] yokluğa bakan yönüyle
yokluğu, varlığa bakan yönüyle de varlığı kabul eder. Mümkün de yokluğa bakan
yönüyle -aynına nispetle- yokluktur. Çünkü onun aynına ait bir varlığı yoktur; ni
tekim onun aynı yoklukta ve imkân mertebesinde sabittir. [Mümkün], varlığa yani
Hakk’ın varlığına bakan yönüyle de varlığı kabul eder.

Eğer bunu anladıysan şunu da bil ki; îcâd (varlık verme) işi esasında kendisinde
üçlüğün bulunduğu bir teklik üzere mebnidir. Bu üçlük (teslis) [tabiri] üç raka
mından gelmektedir, nitekim üç tek sayıların ilkidir. [Hak] İlâhî zât, irade ve kavli
içeren ferdiyet makamından (hazretinden) âlemi var etmiştir. Yani âlem, Hak tara
fından bu teslisten (üçlükten) var kılınmıştır. Nitekim [Allah] Teâlâ şöyle buyurur:
Biz bir şeyi irade ettiğimiz zaman ona sözümüz (kavlimiz) “Ol!” demekten ibarettir ve
oluverir. Eğer zât, iradesi -ki irade, zâtın herhangi bir işin olmasına has teveccüh
(yönelme) nispeti demektir- ve o şeye yönelik “Ol!” sözü olmasaydı, o şey olmazdı.
[Oluş], olmayı (tekvini) kabul eden şey açısından da üç [unsurlu] bir tekliktendir.
Bunlar şeyin yokluğu hâlinde sabit olan zatı [ayn-ı sâbitesi], şeyin varlığını verenin
(el-Mûcid) sözünü işitmesi ve oluş emrine imtisal ederek O’nun sözünü kabul etme
sidir. Böylelikle oluşun aslı, Hak katından da halk (yaratılanlar) tarafından da teslis
(üç unsur) üzeredir. Hak katından; zât, irade ve söz. Halk (mahlûkat) tarafından;
şeylik, işitme ve imtisal. Neticede îcâd (varlık verme), mümkün aynın kendisinde
aynî (haricî) bir varlığın bulunmadığı şeyliği itibarıyla yokluktan [gerçekleşmiş
tir]. Aynı şekilde varlıktan meydana gelmiştir ki o [varlık] yokluğun yokluğudur ve
Hakk’ın katındandır. Bu [durum] değişik vecihlerden [kaynaklanır].

İlk vecih (yön) “Ol!” kelimesindendir. Çünkü “Ol!”, nefsine nispetle vücûdî
D olmayla ilgili) bir har ir ve ondan ancak varlık oluşur, yokluk oluşmaz. Çün

kü yokluk, oluşmaz. Nitekim oluş, varlıktır ve ondan yokluk oluşmaz. Böylelikle
var etme, “Ol!” [emri] ve Hakk’ın hitabını işiten, emrine imtisal eden ve var olan
ma‘dûm şey arasında vuku bulur.

Diğer bir vecih ise şudur: Hak Teâlâ, bir yönüyle imkân mertebesinde, bir
yönüyle yoklukta, bir yönüyle İlâhî ilimde bulunan ma‘dûm şeylerden bir şeyi var
etmeyi irade ettiğinde ve onun üzerine varlığının nurundan feyiz verdiğinde o şey
aynî (haricî) varlıkla var olur. Varlık ve yokluk arasında var olur. Yani aynına nispetle

en-Nahl 16/40.
Haşiye: “Yani varlığın Hak katından olması…”
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yokluktan var olur, çünkü aynı sabittir, mevcut değildir. Ve varlıktan [var olur] ki
o [varlık], vücûdî (varlıksal) bir nur ve cömertlik taşıyan İlâhî tecellidir. İlâhî tecelli
onun üzerine yayılmadan ve yoklukta onunla birleşmeden önce onun bir varlığı
yoktu. Bilakis bu yayılma ve birleşmeden sonra [gerçekleşti]. Böylece [Hak] onu
yokluktan -ki o (yokluk), onun sabit mümkün aynıdır- ve yokluğun yokluğundan
-ki o (yokluğun yokluğu), varlıktır ve o (varlık), varlıksal tecelli ve [İlâhî] cömert
liğe ait nurdur, vücûb mertebesinden onun üzerine akar- aynî varlıkla var etmiştir.
İşte bu, açık bir vecihtir.

Diğer bir vecih ise şöyledir: Her şeyin kendisiyle yaratıldığı hak D DP

mevcutların Allah’a en yakın olanıdır. Çünkü o (amâ), O’nun nefesindendir. İlmî
hakikatlerden ve kevnî suretlerden olan her ma‘dûm ve ma‘lûm onda (amâda) orta
ya çıkar. Varlıkta aynları olmayan (haricî varlıkları olmayan) manalar onda taayyün
eder. Nuranî doğal cisimler ve unsurî varlıksal suretler onunla meydana gelir. Amâ
nın aynında müheyyem meleklerin ruhları ortaya çıktığında ve yine onda âlemin
cinslerinin suretleri şey şey, tavır tavır cinsleri bakımından kemâle erinceye dek
ortaya çıktığında, yokluktan varlığa değil varlıktan varlığa dönüşümle bu cinslerden
şahıslar sürekli olarak oluşmaya devam eder. Tıpkı Âdem’in topraktan yaratılması,
evladının spermden yaratılması ve spermin embriyo hâlini alması gibi… Ve yaratılış
sal (halkî) maddeden yaratılmış diğer aynî (haricî varlığı olan) şahıslar da böyledir.
Böylelikle şahıslar yokluktan değil varlıktan yaratılmış olur. Muhakkak ki asıl -ki
o amâdır- bu [hâl] üzeredir. Ve o nefestendir ve varlıktır. Âlemin cinsleri amâdan
yaratılmıştır. Âlemin şahısları da amâdan ve onun cinslerinin türlerinden yaratıl
mıştır. Hiçbir şey, varlığı mümkün olmayan yokluktan yaratılmamıştır. Âlemin
cinsleri bir yönden varlıktan -ki o, [cinslerin] amâî maddede taayyünleri itibarıyla
amâdır-, bir yönden de yokluktan -ki o, kendilerinde varlıksal nurun açığa çıktığı
sabit aynlardır- yaratılmıştır. Âlemin şahısları, amânın maddesinden oluşumlarına
nispetle amâdan ve onun cinslerinin türlerinden yaratılmıştır. Böylelikle âlemin
şahısları iki yönden varlıktan ve bir yönden yokluktan -ki o, aynlarının zahir olma
yışıdır- yaratılmış olur. Böylece eşya varlıktan ve yokluktan var edilir. Ya da aynları
na nispetle yalnızca yokluktan, aynlarında ortaya çıkan ya da aynlarının kendisinde
ortaya çıktığı varlığa nispetle de yalnızca varlıktan [var edilir].

Haşiye: “Amâ ‘kendisiyle yaratılan hak’ olarak isimlendirildi. Çünkü o (amâ) nefesin aynıdır ve
nefes soluyan kimsede içkindir.”
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Diğer bir vecih; şeyin Allah katında, O’nun hazineleri arasında saklı olmasıdır.
Allah Teâlâ şöyle buyurur: “Hiçbir şey yoktur ki, hazineleri katımızda bulunmasın…
Buradaki “(in) P ”ما manasına gelir. Böylelikle “(mâ) ”ما ve “(şey) ء
ile umumiyet ifade edilmiştir. Ve [Allah] onu (şeyi) gaybının hazinelerinde saklı
kılmıştır. Böylece oluşun [ya da olanın] varlığı, varlıktan olmuştur. Ve o, bu hazi
nelerin ihtiva ettiği şeydir. Ve o, aynların -zatları bakımından yoklukla mevsuf bir
hâlde- Allah Teâlâ için var olmasıdır. Ve o, iza î aslî bir varlık ve iza î bir yokluktur.
[Yukarıdaki ayetin devamında Allah] şöyle buyurdu: “…Ve onu ancak bilinen bir
kader ile indiririz. 6 O’nun katında ancak O’nun için var olan temeyyüz eder. Ve
kader ancak diğerlerinden temeyyüz etmiş bir aynda cereyan eder. Bu, her yönden
ma‘dûm olanın sıfatı değildir. Böylelikle bu [durum], aynların -zatları bakımından
yoklukla mevsuf bir hâlde- Allah Teâlâ için var olmasına delalet eder. Yani [Allah]
eşyayı a‘yânına nispetle yokluktan var etmiştir. Ve [yokluğun] yokluğundan [var
etmiştir] ki yokluğun yokluğu varlıktır ve o, eşyanın [İlâhî] hazineler arasında sak
lı, korunmuş olmasının ve Allah için mevcut olmasının nispetidir. Böylelikle eşya
aynlarına nispetle yokluktan, Allah katındaki hazinelerde olmalarına nispetle de
yokluğun yokluğundan -ki varlıktır- var edilmiştir. Yani [Allah] eşyayı yokluktan
-ki aynlarının yokluğudur- ve Allah katında O’nun hazineleri arasında saklanmış
varlıklarından var etti. Şeyh [İbnü’l-Arabî] -Allah ondan razı olsun- Fütûhât’ın
27 babında şöyle dedi: “[Allah] şöyle buyurdu: ‘Hiçbir şey yoktur ki, hazineleri
katımızda bulunmasın… 7 Buradaki “(in) P ”ما manasına gelir. Böylelikle
P ”ما ve “(şey) ء ” ile umumiyet ifade edilmiştir. Ve [Allah] onu (şeyi) gaybı

nın hazinelerinde bizden saklı kılmıştır. Bu yüzden şöyle dedik: ‘Şüphesiz ki oluş
(kâinat) varlıktan -ki o, bu hazinelerin ihtiva ettiği şeydir- varlığa -ki o, [şeylerin]
bu hazinelerden kendilerini açığa çıkaran nur ile kendileri için zuhurudur- sâdır
olur. Nitekim o [şeyler] hazinelerin karanlığında yokluk hâlindeki zatlarını gör
mekten saklanmışlardır.’ Ve [Allah, ayetin devamında] şöyle buyurur: ‘…Ve onu an
cak bilinen bir kader ile indiririz. 8 O’nun katında ancak O’nun için var olan temeyyüz
eder. Ve kader ancak diğerlerinden temeyyüz etmiş bir aynda cereyan eder. Bu, her
yönden ma‘dûm olanın sıfatı değildir. Böylelikle bu [söylenenlerin] tamamı, ayn

el-Hicr 15/2
6 el-Hicr 15/2
7 el-Hicr 15/2
8 el-Hicr 15/2
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ların -zatları bakımından yoklukla mevsuf bir hâlde- Allah Teâlâ için var olmasına
delalet eder. Ve bu, işte o iza î aslî varlık ve iza î yokluktur. Böylece hâller, âlem
için ve Allah’tan başka her şey için sabit oldu. Ve [yine sabit oldu ki] vücûd (varlık)
yalnız Hak Teâlâ hakkında mevcudun (var olanın) aynıdır. Ta ki O, varlığı ile malul
olmasın. [Yani varlık, O’nun için bir illet (sebep) olmasın.]”

[Şeyh İbnü’l-Arabî], aynı şekilde, [Fütûhât’ın] 16 babında şöyle demiştir: “…
Ve bu teveccühler ve kelimeler, cömertlik hazinelerindedir. Varlığı kabul eden her
şey hakkında Allah Teâlâ şöyle buyurur: ‘Hiçbir şey yoktur ki, hazineleri katımızda
bulunmasın… 10 Ve bu, zikrettiğimiz [husus]tur. [Allah’ın] ‘…Ve onu ancak bilinen
bir kader ile indiririz sözü, O’nun Hakîm ismindendir. Hikmet, bu inzâl-i İlâhî
nin sultanıdır. Ve o [inzâl-i İlâhî], bu eşyanın (şeylerin) bu hazinelerden aynlarının
varlığına (haricî varlığa) çıkarılmasıdır. Ve o, bu kitabın (Fütûhât-ı Mekkiye
mukaddimesinin başındaki şu sözümüzdür: ‘Hamd eşyayı yokluktan ve [yokluğun]
yokluğundan varlığa çıkaran Allah’a aittir.’ Yokluğun yokluğu, varlıktır. Ve o, eş
yanın bu hazineler içerisinde mahfuz, Allah adına mevcut, aynları adına sabit, ne
sleri adına gayri mevcut oluş nispetidir. [Eşya] aynlarına bakarak yokluktan, Allah

katında bu hazinelerde oluşlarına bakarak da yokluğun yokluğundan -ki varlık
tır- var (mevcut) olmuştur. Dilersen hazinelerde oluşu yönünü tercih eder ve şöyle
dersin: “[Eşyayı], onlardan hoşnut olmak suretiyle ya da başka şekilde, hazinelerde
ki varlıklarından aynlarındaki varlıklarına [çıkarmak suretiyle] var kılmıştır. Ya da

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 4/32
Devamı (Fütûhât): “Eğer O, varlığı ile malul olsaydı, bu O’nun için bir hâl olurdu.”
Haşiye (Enfesü’l-varidat): “Yani mümkünde varlık, var olanın (mevcudun) aynı değildir. Çünkü
mümkün ayn, varlıkla vası anmayı kabul edip varlık onun aynı olsun diye değil, [yalnızca] maz
har olsun diye mümkündür. Bilakis varlık (vücûd) mümkünün aynı için bir hâldir. Ve mümkün
onunla -hakiki değil- mecâzi bir şekilde mevcut D DN P H 1 WHN P KDN NDW P P

künün mevcut olmasını reddeder. Ve her şey ezelde olduğu hâl üzere ebedî olarak kalır. Hiçbir
şeyin hiçbir sıfatı (na’t) başkalaşmaz. Ve varlığın (vücûd) hiçbir sıfatında da başkalaşma söz
konusu değildir. Vücûd (varlık) vücûddur. Adem (yokluk) ademdir. Mevcut olarak nitelenen
mevcuttur. Ma’dum olarak nitelenen ma’dumdur. Mûcid Hak madum mümkün üzerine varlık
(vücud) akıttığında (feyz) mümkün -ki varlık, mümkün için bir hâldir- bir Tercih Eden tara
fından var edilir. Böylelikle varlığı bir Müraccih (Tercih Eden) ile olur, ademiyeti üzere kalır;
-ister varlıkla vası ansın ister vası anmasın- adem hükmü mümkün ayndan asla zail olmaz. Şeyh
[İbnü’l-Arabî] Fütuhat’ta bu şekilde zikretmiştir.”

10 el-Hicr 15/2
el-Hicr 15/2
İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye 1/85
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dilersen sana söylediğim şeye vakıf olduktan sonra söyle dersin: ‘Eşyayı yokluktan
var etmiştir.’ Ne desen de, aynları adına ortaya çıktıkları konumlarında her hâlde
onlara varlık bahşeden O’dur.” [Şeyh’in] sözü [burada] bitmiştir.

[Şeyh’in] bu sözünden anlaşılıyor ki; şeylerin yokluktan var edilmesinden kas
tettiği, [şeylerin] kendi kendilerine mevcut zahir aynları olmaması yönüyle, imkân
mertebesindeki iza yokluktan var edilmesidir. Yokluğun yokluğundan yani varlık
tan var edilmesinden kastettiği ise [şeylerin] hazinelerdeki varlıklarından aynlardaki
varlıklarına [doğru] var edilmeleridir. Neyi kastettiğini sözün sahibi en iyi bilir.
Şeylerin hazineler ve isimlere ait mertebelerdeki (hazretlerdeki) varlıklarından, bu
hazinelerden kendileri adına ortaya çıkışlarının varlığına, onları açan (keşf ) nur ile
doğmalarını (sudur) murat etmiştir. Çünkü onlar (şeyler) hazinelerin karanlığın
da zatlarını görmekten perdelenmişlerdi. Çünkü onlar adem hâlinde idiler. Bu,
Ulûhiyet hazretinde isimlere ait İlahi hazinelerde saklı şeylerin var edilmesine ve
(şeylerin) mümkün aynları ile hissî (duyularla algılanabilen) hazrette İlahi cömertlik
tecellisi ve vücûdî gaybî nur ile var etmenin başlangıcında var edilmesine bakarak
(böyledir). Tıpkı arınmış ruhların nurlanmış müheyyem meleklerden (ya da mülk
lerden) var edilmesi gibi… Ta ki âlem cinsleri bakımından tam oluncaya kadar, âle
min cinslerinin suretleri şey şey, tavır tavır ortaya çıkıncaya değin… Âdem’in top
raktan, çocuklarının nutfeden -ki hakir bir sudur- yaratılması ve saire gibi şahısların
cinslerden var edilmesine bakarak da [şeylerin] varlığı bir aynî (haricî) varlıktan
başka bir suretteki bir aynî varlığa doğru olur. Hakk’ın mevcutlarla beraber olması
ve onları varlıksal nur ve varlık vermeye dönük tecelli ile kuşatmasına gelince…
Tıpkı Hakk’ın bize beyan edip buyurduğu gibi: “Nerede olursanız olun, O sizinle
beraberdir. Ve Hakk’ın şu sözüyle hitabı gibi: “Hiçbir şey yoktur ki, hazineleri
katımızda bulunmasın… 16 [İşte bu itibarla Hakk’ın şeyleri var etmesi] mutlak Ru
bûbiyet hazretinden ya da [Hakk’ın] kendilerini kuşatması ve onların da [Hakk’ın]
katında olmasıyla mevcutların mazharlarından [olur]. Şahısların cinslerin hazine
lerinde mazharlardan gizli kalmaları, adem içinde histe (algılanabilir âlemde) zahir

İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 5/498-49
Haşiye: “Bu takdirde “…ve [yokluğun] yokluğundan…” sözündeki “ve”, “ya da” manasına gelir.
Yani -“ve”nin bir araya getirme manasının aksine- şeyleri aynlarına nispetle yokluktan ya da
Allah katında [O’nun] hazinelerinde saklı olmalarına nispetle varlıktan var etmiştir. Anla.”
el-Hadîd 57/

16 el-Hicr 15/2
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olmayışları hâlidir. Böylelikle, [şeylerin] var edilmeleri, aynlarının zuhuru olmayışı
açısından yokluktan; bir varlıktan sadır olmaları, bu mazharların hazinelerinde var
olmaları ve onlardan ortaya çıkmaları açısından ise yokluğun yokluğundan -ki varlık
demektir- olur. Burada zihni karışıklığa sebep olacak herhangi bir şey yok. Nitekim
Allah Teâlâ Âdem’i [aleyhisselam] yokluktan -ki o (yokluk), [varlığından evvel]
onun aynının zahir olmayışıdır- ve yokluğun yokluğundan yani varlıktan yarattı -ki
o (varlık) topraktır-. Anla.

Fasıl: Adem Hakkında
Bil ki adem iki kısma ayrılır: adem-i mukayyed ve adem-i mutlak. Adem-i mukay
yed, varlığı kabul edendir. Ve varlık, bizatihi şere idir, çünkü o (varlık), Hakk’ın
vası arındandır. Adem-i mutlağa olan şere (üstünlüğü) varlığı kabul etmesi yö

H 17 Onun (adem-i mukayyedin) Hakk’a iki türlü delaleti vardır: yokluğu hâ
lindeki delaleti ve varlığı hâlindeki delaleti. Mutlak adem, varlığı kabul etmeyendir.
Bir yönden adem-i mukayyede üstünlüğü (şeref ) vardır; o da Allah’a taziminden
ve O’na delaletinin kuvvetinden ötürü varlığı kabul etmemesidir. Bilakis [adem-i
mutlak] Cenab-i İlahi’ye gayretinden ötürü O’na varlık sıfatında ortak olmamak
için aynındaki aslı üzere kalır. Böylelikle Allah için mutlak olan isim, onun için
de mutlak olur. Bunun için Hak mevcutlara tesbihi şeriat kılmıştır ki o (tesbih)
tenzihtir ve hâdislerdeki sıfatların O’na taalluk etmemesiyle vası anmasıdır. Tenzih,
ademî bir vası ır. [Allah] Subhânehû Kendisini onunla vasfetmek suretiyle adem-i
mutlağı şere endirmiştir. Nitekim O, ademi şere endirerek şöyle buyurur: “İzzet

17 Haşiye: “Adem-i mukayyet yönünden, vasfını ve şere ni adem-i mutlağın vasfı ve şere ne tercih
etme adına söylediklerimin [açıklaması şöyledir]: Adem-i mutlağın varlık vasfında Hakk’a ortak
olma tevehhümü cihetinden varlığı kabul etmeyişi, adem-i mutlak adına varlık ispatının ta ken
disidir. Çünkü kabul etmek ve kabul etmemek varlığın (vücud) vasfı, daha doğrusu kendisinde
bir şeye ya da zıddına kabiliyet bulunan mevcudun vasfıdır. Adem-i mutlak imkansızdır, varlığa
kabiliyeti yoktur. Bilakis fazilet ve şeref, sırf imkâna ait sırf ubudiyet ile emre imtisal etmekte,
İlahi sıfatlar ile vası anmakta (ahlaklanmakta) ve [İlahi sıfatların] kulun varlığının Allah’ta ve
tecellilerinde müstehlek olmasını takiben cami bir mazharda zuhur ve tecelli etmesindedir. Nite
kim kul burada varlık ile vası anmaz ki Allah’a varlıkta ortak olması vaki olsun… Çünkü o (kul),
varlığıyla ve zatıyla fanidir. Onun (kul) için İlahi surete mazhariyet hükmünden başka bir şey söz
konusu değildir. İşte bu sebeple İlahi suret onda ortaya çıkmıştır. Adem-i mutlak, sırf yokluktur
ve imkansızdır. Onda varlığa kabiliyet yoktur ki varlık vasfını kabul etmemekle vası ansın…
Nitekim o, imkânsızdır.”
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sahibi Rabb’in onların vasfettiklerinden münezzehtir. 18 Allah’ın tazimi konusunda
kendisinden tahakkuk eden bu kasıttan dolayı o (adem-i mutlak) Allah’ın hak
kı olan hususları adem-i mukayyetten daha iyi bilir. Allah’ın varlığında ezel sıfatı
olduğu gibi onun (adem-i mutlağın) da yokluğunda ezel sıfatı vardır. Ve o (ezel),
Hakk’ın başlangıcı olmamakla nitelenmesi; ademin ise zatından ötürü, herhangi bir
varlığı olmamakla nitelenmesidir. Böylelikle mâsivâ içinde Allah’ı adem-i mutlak
tan daha iyi bilen olmamıştır. Ne vakit bu şeref adem-i mutlağa, dava ve ortaklık
[taslama] da mevcutlara ait oldu, o vakit bize şöyle buyruldu: “[Ondan] önce ve sen
hiçbir şey değil iken seni yarattım. Yani sen mevcut değildin; var olduğun hâlde de
hükmümde Bana itiraz etme, yokluk hâlinde olduğun gibi kaderin cereyanına teslim
ol. Böylelikle Allah, insanın şere ni varlığında yokluğu hâline dönmesi kılmıştır.
Ademin (yokluğun) şere zikredilen şey ile olmasaydı, Hak yaratılmış mevcuda -ay
nen değil hükmen- bu hâle (yaratılmadan önceki adem hâline) dönmesini tembih
etmezdi. Aynî (hâricî) varlıkla birlikte hükmen ademe dönmeye ancak nerden geldi
ğini, kendisinden ne istenildiğini ve ne için yaratıldığını bilen kimse güç yetirebilir.

[İbnü’l-Arabî’nin] “Eşyayı yokluktan var etti” sözünde yokluktan muradı, var
lığı kabul eden mukayyed yokluktur (adem-i mukayyed). [Bu adem-i mukayyedin
varlığı kabul etmesi] ehadî câmi bir mecla ve tafsîlî küllî bir mazharda küllî zuhur,
İlâhî celâ ve isticlâdan ötürüdür. [Bu mazhar] bütün isimleri içeren Ulûhiyet haz
retindeki bütün esmâî İlâhî tecellileri [tecelli-i esmâ] ve gaybî Rabbânî işleri (şuûn)
[tecelli-i ef ’âl] kabul eder. Nitekim [Allah] Teâlâ şöyle buyurur: “Hiçbir şey yoktur
ki, hazineleri katımızda bulunmasın… 20 Böylelikle katında eşyadan her bir şeyin
hazinelerinin [olduğunu] ortaya koyar. [Ayette hazineler kelimesi] çoğul kalıbında
geldi. Hâlbuki her bir şeyin ancak bir aslı vardır. O (asıl) da o (şeyi) ortaya çıkaran
İlâhî isim veya gaybî hakikatlerden o (şeyin) aslı ve kaynağı olan hakiki İlahî sıfattır.
Her bir şeyin [kendi] kabiliyetine işaret olarak [çoğul kalıbında gelmiştir]. Ta ki
[her bir şey] insani suretin rütbesine erişinceye değin İlahi hazretlerden, gaybî hazi
nelerden ve varlıksal mertebelerden insani cem hazretine doğru teveccühte meydana
çıksın… Bu, bâtından zahire doğru teveccühte [böyledir]. Ortaya çıkması ve varlık
mertebelerini aşmasından sonra ise [her bir şeyde] varlıksal mertebe ve konumlarına
göre bu İlâhî hazinelerden alma kabiliyeti bulunur. Böylelikle her bir şeyde İlâhî

18 es-Sâ ât 37/180.
Meryem 19/

20 el-Hicr 15/2
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hazinelerden alma kabiliyeti ve o şeyin -ki İlâhî şe’nlerden bir şe’ndir- vücûb haz
retindeki tüm şe’nlerle tahakkukunu gerektiren küllî zuhur ve küllî mazhariyetle
tahakkuk (gerçekleşme) kabiliyeti olur.

Küllî zuhur ve câmi İlâhî tecelli maʻdum şeyin ademden icadına ve kendisiyle
İlâhî hazinelerin açıldığı, eserlerin, gaybî hükümlerin ve Rabbânî tecellilerin ortaya
çıktığı varlık ile tahakkukuna taalluk ettiği vakit [hâl böyle olunca], Şeyh eşyanın
yokluktan var edilmesi nimetine hamd etti. İşte bu adem-i mutlak için olmayıp
adem-i mukayyed için hasıl olan kemâldir. Bu küllî zuhur, insanî kevnî varlıkta
ancak insanın yokluktan var olmasını takiben varlık mertebelerinde giyindiği hissî
(duyularla algılanabilen) ve manevî elbiselerden berî olup soyunmak suretiyle be
şerî sıfatlardan ve varlıksal taayyünlerden sıyrılmasıyla ve adem vasfıyla hükmen
tahakkukuyla hâsıl olduğundan; insana varlığı hâlinde yokluktaki hâli üzere olması
ve varlık hâlinde Allah’ta ve tecellilerinde küllî istihlâk suretiyle yokluk hükmüyle
tahakkuk etmesi gerekti. Ta ki Hak Teâlâ onun için İlâhî câmi suretle tecelli etsin
ve Hakk’a nispetle celâ ve isticlânın (tecelli) kemâli hâsıl olsun… Çünkü bu ehadî
cem’î varlık -tıpkı varlığın ilk olarak cömertlik hazretinden feyiz ile ancak yoklukta
ortaya çıktığı gibi- varlık içindeki bu [hükmî] yoklukta tecelli ve zuhur eder. Böy
lece insanın mukayyet yoklukla tahakkuk etmesi, varlıkta [bu yokluğun] hükmüyle
ortaya çıkması ve kemâlî surette ve İlâhî surete küllî mazhariyette tahakkuk etmesi
gerekir. İşte bu, insanî kemâl mertebesidir. [Aynı şekilde] insanın küllî fakr ve
sırf ubudiyetle, varlığı kabul etmeyen küllî istihlâk mertebesine hükmen yönelmesi
gerekir; böylece mutlak yokluğa mahsus kemâlle yani Allah’a varlıkta ortak olma
makla ortaya çıksın… [Bununla birlikte insanın], şeyliğinin ilimde ve mukayyet
yoklukta sabit olmasından ve varlık levhasının Allah katında bâki olmasından ötürü
mutlak yokluk olması mümkün değildir. Nitekim [Allah] şöyle buyurmuştur: “…

Haşiye: “Bu, şeylerin [İlâhî] isimlerin mazharları olması, bütün isimlerin Zât’a delaleti ve bu
Zâtî delalet yönüyle her bir ismin diğer bir ismin aynı oluşu yönüyledir, anla.”
Haşiye: “Bil ki varlığın, icadî tecelli ve varlıksal nur olan varlık ve zatından ötürü herhangi bir
varlığı bulunmayan iza î yokluk arasında taayyün etmiştir. Eğer insaf edip zatına öyle bakar ve
ikisi arasında var edildiğin varlık ve yokluğu asıllarına ilhak edersen; kendini yokluk içinde yokluk
(adem içinde adem) olarak görürsün. Çünkü sen varlık ve yokluk arasındasın. Eğer Varlık Veren
(el-Mûcid) varlıksal nuru ve cömertlik tecellisini çekip alsa ademde müstehlek bir vaziyette kalır
dın. [Bundan ötürü] neden yaratıldığını bilmen, Vücûb hazreti katında edebi gözetmen ve vücûdî
gaybî nurun senin yokluktaki aynın üzerine kendisinden ötürü yayıldığı işte bu varlığı kullanman
gerekir. Böylelikle, ademiyet hâlindeki yokluk (adem) ile varlık (vücûd) rütbesine ulaştığın gibi,
varlık (vücud) içindeki yokluk (adem) ile kemâl ve şühûd (müşahede) rütbesine ulaşasın.”
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Allah katında olan ise bâkidir. Hal böyle olunca, [insan] iki kemâli yani arazî [son
radan ilişen/adem-i mutlaka has kemâl] ve zâtî [bizzat kendinde bulunan/adem-i
mukayyede has kemâl] kemâli kendisinde toplar. İşte bu, Allah’ın eşyayı (şeyleri)
yokluktan var etmesinin sırrı ve [aynı zamanda] cömertlik ve kerem hazinelerin
den gelen nimetlere mukabeledeki hamdin sırrıdır. Bizim tükenip giden arazlarda
kalmamamız gerekir, zira [arazlar] iki zaman [boyunca] bâki kalamaz. Bilakis, cö
mertlik hazretinden akan bu varlıkta sırf kulluğu ve zâtî ve bâki sıfatımız olan zâtî
ademiyeti tahsil etmemiz [gerekir]. Bunun için [Allah] Teâlâ şöyle buyurmuştur:
Sizin yanınızdaki tükenir, Allah katında olan ise bâkidir.

{1039 yılı, mübarek Ramazan ayının 2 gününde…}

en-Nahl 16/9
en-Nahl 16/9
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Beginning om the 12WK D WK centuries, su sm has also shown metaphysical
WH H W W NH , DP F SK SK D WKH D PDWWH I IDFW WKH

sū īs started to speak about existence and creation and to express their own meta
physical understanding on this issue. The sū īs mentioned are Ibn al-ʿArabī and his
followers. Ibn al-ʿArabī begins his work titled al-Futūḥāt al-Makkiyyah with the
following statement about existence: “Praise be to Allāh, who created things om

H WH FH D H WH FH I H WH FH , PH SD W I WKH E N KH

interprets the sentence by making returns to this important sentence. The work
done by Bosnawī in this treatise can generally be expressed as compiling these com
PH WD H I ,E D ʿArabī. Bosnawī’s skills in this compilation shows that he is very
knowledgeable about the book. However, Bosnawī’s own contribution to the under
WD I WKH PHD H S H H WK H WH FH K W EH H

Bosnawī was one of the followers of Ibn al-ʿArabī in the 17WK century. He was
born in Bosnia in 1584, started his education there, then continued in Istanbul.
Later, he moved to Bursa and there he joined Sheikh Hasān Kabādūz, a member
of Bayrāmiyyah-Malāmiyyah sū ī order. A er receiving the authorization om his
Sheikh, he went to Egypt, and om there he passed to Hejaz in order to perform
the pilgrimage. While returning om pilgrimage, he lived in seclusion for a while
in Damascus where the tomb of Muhyiddīn Ibn al-ʿArabī is located. From there
he went to Konya, visited the graves of Mawlānā and Konawī, and died there in
1644, a er an eight-year of seclusion life. Bosnevī produced many works. The most
IDP DP WKHP K F PPH WD Fusūs al-Hikam

A er quoting the rst sentence of al-Futūḥāt al-Makkiyyah WKH W HDW H

Bosnawī touches on the concepts of existence, non-existence and possibility. Pure

Extended Abstract

The Treatise of ʻAbd Allāh al-Bosnawī titled Kitāb al-anfas al-
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Existence never accepts non-existence and means the very existence of God. Pure
H WH FH H W DFFHSW H WH FH D W H WH FH PS E H 3 H S

bility is favorable to existence and non-existence; it accepts existence with its aspect
that looks at the existence, and non-existence with its aspect that looks at the

H WH FH 3 H S E W PHD WKH H H ʻalām). The word “things” in
,E D ʿArabī’s sentence indicates the universe, that is, the possibility. Thus, the
“creation of the universe om existence and non-existence” means that the world
is possible. A er the author mentions the concepts of existence, non-existence and
possibility in this way, he expresses that creation has a triple structure in terms of
the Creator and the created. This tripartite structure is Essence, will (irādah D

word (qavl I WKH HDW WK H KHD D EH H FH I WKH F HDWH

Later, Bosnawī explains creation om existence and non-existence in four dif
ferent ways. The rst of these ways is in terms of order of “Be!”. “Be!” is a word
that expresses being. Creation occurs with this word, which expresses existence,
D WKH H WH W WK WKDW H W E EH WK F PPD K F HDW

comes om existence and non-existence. The second way expressed by the author
is based on the di erence between existence and immutability (thubūt K H

sences are immutable in God’s knowledge, but not existent. For this reason, things
were created om non-existence in relation to their essences. And they were cre
ated om existence in relation to existential re ection (tajallī). In the third way,
the author explains the issue by way of the concept of ʻamā, in other words K T
al-makhlūq bih FF W WKH D WK H jins) were created om amā

D K K ) were created om amā D SHF H nawʻ I H ) WK HD

genus were created om non-existence in terms of their immutable essence (
aʻyān al-thābitah), and om existence in terms of amā. In the same way, individuals
were created om non-existence with respect to their immutable essence (al-aʻyān
al-thābitah), and they were created om existence with regard to amā D WKH

genus. In the last way, creation om non-existence is in terms of their immutable
H H FH al-aʻyān al-thābitah). Creation om existence is in terms of the fact that
things are hidden in treasures with God.

A er explaining these aspects, Bosnawī cites two relevant passages om
al-Futūḥāt al-Makkiyyah. Then he opens a separate chapter on the subject of
non-existence. He divides non-existence into two parts as absolute and non-ab

WH 1 DE WH H WH FH DFFHSW H WH FH E W DE WH H WH FH

never accepts existence. Because of the fact that it accepts existence, non-absolute
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H WH FH P H W WKD DE WH H WH FH EHFD H H WH FH

virtuous since it is the attribute of God. Due to the fact that it does not accept
existence so as not to associate partners with God, absolute non-existence is more
virtuous than non-absolute non-existence. Bosnawī arrives at a moral judgment in
accordance with the concept of fanā in Su sm, based on the issue of non-exist
ence. According to him, the moral maturity of a person is realized by his return to
non-existence as a state. He supports this judgment with the following verse of the
Qur’an: “I created you earlier when you were nothing.”

D H W WKH W HDW H H PS WD W WH P I F WD PS

tant ideas about the nature of creation in metaphysics of su sm. In the treatise, a
path has been put forward between the theologians’ idea of creating om absolute

H WH FH D WKH SK SKH HD WKDW WKH H H HWH D FD EH

seen, sū īs got rid of the philosophers’ idea of eternity thanks to the di erence
between existence and immutability. The fact that the essences of things are eter
nally immutable does not mean that they exist eternally. The idea of creating om
nothing, especially of Ashʻarī theologians, has been tried to be resolved by the
distinction between absolute and non-absolute non-existence. Things come into
being om a non-absolute non-existence, but not om an absolute non-existence.
1 DE WH H WH FH PHD WKDW WKH H H FH I WK D H HWH D P

mutable in the knowledge of God.

Keywords:�Ibn al-Arabī, Bosnawī, Creation, Genesis, Existence, Absence.


